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Z pomocą tej agendy chcę (wypełnij)

ZMIENIĆ...

NAUCZYĆ...

PODZIELIĆ SIĘ...

STWORZYĆ...

DOŚWIADCZYĆ ...

Przyklej TUTAJ 
swoje zdjęcie 
lub narysuj portret

To jest HISTORIA



Witaj!

Przede wszystkim gratulacje! Jeśli masz w rękach tą publikację, to 
znaczy, że jesteś na najlepszej drodze, aby stać się prawdziwym VIPem 
(Very Involved Peer - Bardzo Zaangażowaną Osobą) i że już masz za sobą 
pierwszy krok: chcesz tworzyć, zmieniać, udzielić się i uczyć z innymi – to 
świetnie!

Teraz masz pomysł, ale jak zorganizować się i zacząć działać? Jak 
zaangażować równowieśników i zacząć uczyć się i działać razem? Jak 
zaplanować i przejść ten proces?

Ta publikacja będzie starała się Wam pomóc. Tutaj można znaleźć 
metody, które mogą być używane w różnych sytuacjach z innymi ludźmi i 
można połączyć je z każdym tematem, z jakim chcesz.

Publikacja  ta wyjaśni wszystkie kroki niezbędne do przygotowania się 
przed działaniem, podpowie ci, kiedy i jak użyć każdą z metod. Możesz 
również zapoznać się ze wskazówkami, jakie VIPS przygotowali dla 
Ciebie, aby uczynić cały proces łatwiejszym i zabawniejszym.

Program jest podzielony na 4 różne pory roku. Każda z nich ma swój 
cel, co zostnie wyjaśnione bardziej szczegółowo nieco później. To 
zależy od Ciebie, którą z pór roku zechcesz wypróbować i zbadać. 
Można przejść przez tylko jedną z nich, dwie lub wszystkie po kolei. 
Można też łączyć je między sobą, idąc głębiej w dany temat z grupą tych 
samych osób.

Jeśli czegoś nie rozumiesz, nie martw się. Na ostatniej stronie publikacji 
znajdują się kontakty do organizacji i osób, które już z powodzeniem 
stosowali te metody i są tam dla Ciebie, jeśli potrzebujesz pomocy.

Przy okazji, metody, które można znaleźć w tej publikacji były 
stosowane przez młodych ludzi, którzy nigdy wcześniej nie próbowali 
czegoś takiego i z niewielką pomocą i dużą motywacją, pomogli wielu 
młodym ludziom dowiedzieć się wielu nowych rzeczy.

Tak więc zapraszamy do korzystania z WSKAZÓWEK dla VIPS. Obiecujemy, 
że dowiesz się wiele o sobie i innych.

Życzymy powodzenia i dobrej zabawy!

I pamiętaj... Jeśli oferują ci miejsce w rakiecie, nie 
pytaj o numer siedzenia! Po prostu wsiadaj. (Sheryl 
Sandberg)

Zespół VIPów w Działaniu



“Zima nadchodzi” jest jednym z najbardziej znanych fraz z Gry o 
Tron, ale na pewno nie dodaje pozytywnej energii. Cóż, za pomocą 
metod w tym rozdziale chcielibyśmy, aby zima odeszła.

Kiedykolwiek będziesz organizować wydarzenie, warsztaty lub inne 
działania z grupą ludzi, początek jest zawsze trudny i sposób, w jaki 
rozpoczniesz, jest kluczowy. Często ludzie nie znają się nawzajem 
lub nigdy wcześniej nie pracowali razem. Są we wspólnej przestrzeni 
fizycznie, ale mogą być od siebie bardzo oddaleni w ich umysłach. 
Ludzie przybyli z różnych powodów, z różnymi oczekiwaniami, 
niektórzy nie znając nikogo i można wyczuć sztywność. Stosunki 
między ludźmi są często słabe lub nieistniejące. Atmosfera może być 
trochę chłodna, jest tutaj zima.
Metody w tym rozdziale mają pomóc to zmienić. Aby ogrzać 
powietrze, poproś ludzi o wyjście z ich lodowych domków i o 
zbliżenie się do siebie nawzajem. Dopiero gdy ludzie poczują się 
komfortowo, będą mogli przejść przez proces nauki i pracy razem, 
jako jednostki, ale także jako część grupy.

Użycie metod określonych w tej części jest zdecydowanie przeciwne 
do "zróbmy coś zabawnego". Mają one za zadanie zbliżyć ludzi 
(fizycznie i psychicznie), dać uczestnikom przestrzeń do poznania 
siebie, pokonania nieśmiałości, stworzenia bezpiecznego środowiska i 
zbudowania ducha zespołu. Kiedy pracujemy razem, musimy znać siebie 
i musimy sobie ufać; nauka jest połączona z poszukiwaniem samego 
siebie i dzielenia się, a to może się zdarzyć tylko w przestrzeni, gdzie 
czujesz się komfortowo i bezpiecznie; miejsca, do którego zima 
szybko nie przyjdzie.

ZIMA



CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby to 
ćwiczenie wypróbować?
W tym ćwiczeniu bardzo ważna jest atmosfera, jaką stworzysz, niech będzie 
ona czymś w rodzaju rytuału. Ważne jest, aby nie spieszyć się z informacjami i 
wyjaśnić reguły ze spokojem i refleksją w głosie. Zaleca się, aby to ćwiczenie 
przeprowadzić co najmniej po jednej innej grze z 
tradycyjnymi imionami i użyć go jako swego rodzaju 
"kolejny krok". Jeśli sesja odbywa się podczas wieczorku 
zapoznawczego, na przykład byłoby miło ustawić w 
pokoju świece, aby stworzyć bardziej intymną i ciepłą atmosferę.

CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tego ćwiczenia? 
Jak to wpływa na grupę?
Grupa uczy się swoich imion Guru łatwo, ponieważ ludzie będą mieli także 
wyobrażenie o poszczególnych osobach, a nie tylko znali same imiona. 
Grupa teraz poczuje się bardziej zżyta z sobą.

Krok 2: Wyjaśnij, że "każdy z nas jest połączony z innymi poprzez 

Wszechświat i że w starożytnych plemionach  każdy człowiek miał imię 

nadane przez Szamana (starego i mądrego człowieka). Imię to składało się 

z nazwy zwierzęcia i z przymiotnika. Kombinacja tych dwóch elementów 

dawała dokładną informację o sposobie życia tej osoby, jej 

charakterystycznych cech i wizji świata."

KIEDY I DLACZEGO?
Imię Guru jest grą pozwalającą na przedstawienie siebie, pomaga poznać i 
zapamiętać imiona, ale także stworzyć specjalne środowisko i atmosferę. Może 
być stosowane, gdy ludzie po raz pierwszy biorą udział w projekcie i mają 
trudności z zapamiętaniem różnych "dziwnych" imion z obcym brzmieniem. 
Udowodniono, że ludzie mają tendencję do zapamiętania lepiej imienia Guru 
innego uczestnika niż jego / jej imienia.

IMIE GURU 

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ przed zastosowaniem tego ćwiczenia?
Nie potrzeba niczego szczególnego, należy tylko wymyśleć swoje imię Guru.

Krok 1: Poproś grupę, aby usiadła w kręgu twarzą do siebie.

Krok 3: Poproś uczestników, aby w ciągu 10 minut pomyśleli o zwierzęciu i 
przymiotniku, który ich reprezentuje, o ich sposobie życia, filozofii i tak 
dalej... Aby im pomóc, możesz powiedzieć swoje imię Guru (np. jeśli jesteś 
spokojną i ciekawą osobą, możesz się nazywać "Ciekawy Motyl" lub jeśli jesteś 
osobą lubiącą obserwować ludzi i ich odzwierciedlać, możesz się nazywać 
"Odblaskowy Jastrząb" , i tak dalej...).

Krok 4: Pierwsza osoba podaje swoje imię Guru. Następna osoba podaje 

swoje imię Guru i powtarza imię poprzedniej osoby. Trzecia osoba mówi swoje 

imię Guru oraz poprzednich dwóch osób i tak dalej aż do ostatniej osoby.
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CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tego ćwiczenia? Jak to 
wpływa na grupy?
Z naszego doświadczenia wynika, że dobrze jest, aby ludzie współdziałali 
gdy się nie znają, to działa bardzo dobrze nawet na nieśmiałych młodych 
ludzi. Zazwyczaj kończy się wspólnym śmiechem. Jak wspomniano wcześniej, 
jest to dobry punkt wyjścia do odkrywania innych wymiarów, takich jak 
kreatywność, planowanie strategiczne, a nawet osobowości graczy. Mówi się, 
że naprawdę można poznać daną osobę podczas wspólnej gry.

CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby to 
ćwiczenie wypróbować?
Dobrze jest znać zasady gier planszowych wcześniej, abyś wiedział, co będą 
robić gracze. Niektórzy ludzie mogą być niedoświadczonymi graczami i 
denerwować się, złościć. Nie mieliśmy żadnych problemów wynikających z tego 
ćwiczenia, ale zwracaj uwagę na sytuację i przypominaj uczestnikom, że  jest 
to tylko zabawa. 

Krok 2: Zacznijcie grać

KIEDY I DLACZEGO 
W zasadzie używaliśmy gier planszowych w zimie, kiedy jest miło i przytulnie 
przebywać wewnątrz pomieszczenia, a także gdy mamy grupę ludzi, którzy nie 
znają się nawzajem (lub kilka nowych osób w  grupie). Organizujemy popołudnia / 
wieczory gier planszowych w lokalnym centrum młodzieżowym jako alternatywa 
do spędzenia wolnego czasu dla nastolatków w mieście.

GRY PLANSZOWE

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ przed zastosowaniem tego ćwiczenia?
Postaraj się przygotować jak najwięcej rodzajów gier planszowych do wyboru. 
Mamy np. Jungle Speed, Catan, Risk, Dixit, Hombres Lobos, Activity, SET, Wilkołaki. 
Dobrze jest zagrać w niektóre gry wcześniej, ale jest to też ciekawe ćwiczenie 
dla grupy, która dopiero próbuje poznać zasady.

Krok 1: Zbierz ludzi i wybierz grę (na początek, jeśli ludzie się 

nie znają nawzajem, to ty możesz grę zaproponować) . 

Krok 3: Możesz zmienić grę lub 
nawet zorganizować turniej. 

Krok 4: Jeśli chcesz, na koniec sesji można zapytać ludzi, czego dowiedzieli 
się o sobie i / lub innych. Ponadto, w zależności od gry, można pytać dalej: 
w Hombre Lobo o prawdę i kłamstwo, stosowane strategie; W Dixit o różne 
perspektywy patrzenia na to samo, wyobraźnię, kreatywność i empatię; w Risk 
o sposób planowania strategicznego, ale także elastyczność na zmiany itp.
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Krok 3: Wszyscy rozpoczynają nakładanie farb na ręce, ściskając dłoń 
tak wielu ludziom, jak to możliwe, przedstawiając się i zapamiętując 
imiona. Kiedy uścisną ręce wszystkich (lub większości ludzi), powinni odcisnąć 
rękę na plakacie / arkuszu papieru pozostawiając kolorową pieczątkę.

Krok 2: Poproś dwóch ochotników, by pokazali reguły. Muszą 

nałożyć różne kolory farb na swojej prawej dłoni, a następnie 

podać sobie ręce, przedstawiając się i mówiąc swoje imię. 

KIEDY I DLACZEGO 
Ćwiczenie to jest stosowane na samym początku spotkania lub warsztatu, 
zwłaszcza podczas pracy z grupą osób, które nie znają się nawzajem. Jest 
idealny do przedstawienia się i poznania swoich imion. Stwarza również miłą 
artystyczną (i ciut niechlujną) atmosferę, ale jest to z pewnością coś, co ludzie 
zapamiętają, a to oznacza dobry początek!

Uściśnięcie rąk

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ przed zastosowaniem tego ćwiczenia?
Musisz upewnić się, że masz wszystkie potrzebne materiały, czyli:

•Wiele farb; 

•Duży plakat lub arkusz papieru;

•Wiadro z wodą;

•Serwetki i mokre chusteczki lub coś innego do procesu "czyszczenia";

Krok 1: Wyjaśnij uczestnikom, że pobrudzą sobie ręce. Jeśli 

ktoś ma jakieś bardzo cenne ubrania, może zechce się przebrać. 

CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tego ćwiczenia? 

Jak to wpływa na grupę?
Dobrą rzeczą w tym ćwiczeniu jest to, że jest ono zabawne! Tworzy bardzo 
ładne otoczenie, a wiele osób się śmieje.
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CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby to 
ćwiczenie wypróbować?
✴ Należy pamiętać, że podczas gdy malowanie jest zabawne, głównym 

celem ćwiczenia jest pomoc uczestnikom w przedstawieniu się sobie. 
Czasem tak bardzo koncentrują się oni na nałożeniu farby wszędzie, że 
zaczynają oni automatycznie ściskać ręce bez zwracania szczególnej 
uwagi na zapamiętywanie imion i poznawanie siebie. Przypominaj więc 
grupie, co jest celem ćwiczenia. 

✴ Użyj jasnych kolorów i unikaj czarnego, brązowego, granatowego i 
ciemnozielonego. Kiedy te kolory się wymieszają, wynik ma bardzo 
dziwne i nieprzyjazne barwy (jak widać na zdjęciu ). 

✴ Powieś plakat / arkusz na ścianie w pomieszczeniu, w którym będziesz 
pracował z grupą. Poproś uczestników, aby pomyśleli i powiedzieli, co 
stworzony obraz może symbolizować.

Kim chcesz być, gdy
dorośniesz?KIEDY I DLACZEGO 

To jest łatwe i krótkie ćwiczenie, które można wprowadzić, aby stworzyć chwilę 
refleksji nad perspektywą przyszłości młodych ludzi.

Krok 1: Na początku sesji koordynator przedstawia się, nie mówiąc nic 

więcej, i każdemu po kolei zadaje pytanie: "Kim chcesz być, gdy dorośniesz?". 

Następnie w widocznym dla wszystkich miejscu zapisuje na tablicy odpowiedzi 

– zawód lub pracę i liczbę takich samych odpowiedzi. 

CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tego ćwiczenia? 

Jak to wpływa na grupę?
Prostota tego ćwiczenia koncentruje się na zadaniu pytania grupie i 
wizualizacji (na tablicy) wątpliwości i możliwości kariery zawodowej. 

CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby to 
ćwiczenie wypróbować?
To ćwiczenie jest bardzo szczególne i ma bardzo konkretne cele, 
koncentruje się na zrozumieniu ścieżek zawodowych uczestników. Jest ono 
związane z ćwiczeniem „Łowcy Talentów”!
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Istnieją co najmniej dwie główne rzeczy, które zdarzają się podczas 
wiosny. Pierwsza z nich to to, że robi się cieplej, a druga - że rośliny 
kiełkują z ziemi, rosną i kwitną. Cóż, właśnie to mają na celu metody 
opisane w tym rozdziale.

Jak już opisano wcześniej, na początku każda grupa ogólnie czuje 
chłód ludzi obcych sobie. naszymi możemy wykorzystać metody 
przełamujące lody, dotyczące Zimy, ale nie bądźmy pewni, że po niej 
wszystko pójdzie gładko. Dynamika grupy nie jest faktem, ale 
procesem. Który powinniśmy regularnie monitorować i brać pod 
uwagę, gdy pracujemy z grupą. Metody w tym rozdziale mają upewnić 
nas w tym, że nie rzucimy uczestników na głęboką wodę konkretnego 
tematu, problemu lub planu, ale że wprowadzimy ich do niego 
łagodnie, jednocześnie ogrzewając stosunki między ludźmi. W związku 
z tym traktujmy metody Wiosny jako kontynuację budowy grupy 
rozpoczętej w Zimie, dając smak odkrywania i wspólnej pracy.
Drugim celem naszych metod związanych z Wiosną jest już rozpocząć 
odkrywanie konkretnego problemu, praca nad nim, wprowadzenie 
uczestników do przedmiotu naszego zainteresowania. Dajmy 
przykład. Jeśli organizujemy warsztaty na temat możliwości w 
zakresie mobilności dla młodych ludzi, nie otwierajmy go 
prezentacją kluczowych działań Erasmus +, bo są szanse, że 
rówieśnicy nie będą znali specyficznej terminologii i będzie to dla 
nich zbyt trudny początek. Raczej zechcesz, aby uczestnicy pracowali 
wspólnie i razem odkrywali ich zrozumienie tematu mobilności 
młodzieży i jakie korzyści może to przynieść konkretnej osobie. 
Robiąc to, pomagasz uczestnikom stopniowo zagłębić się w temat, 
wnosząc w ich doświadczenie i zrozumienie, a przez to również 
zaczną się pojawiać pytania. To właśnie metody w tym rozdziale mają 
ułatwiać - sadzenie nasion na określony temat, wzrost pytań i 
zakwitanie ciekawości. Wszystkie fajne rzeczy zdarzają się na Wiosnę.

WIOSNA



 „CO?” - TEATR IMPROWIZACJIKIEDY I DLACZEGO 
Użyliśmy teatru improwizacji by rozwijać kreatywność i zdolność młodych 
ludzi do szybkiego reagowania na zmieniające się sytuacje. Jest to świetny 
sposób spędzenia wspólnie czasu - zazwyczaj kończy się śmiechem - i jest to 
dobry wstęp do odkrywania kreatywności, pewności siebie, zwracania uwagi na 
innych, mówienia / wykonywania zadania przed grupą ludzi, a także do 
szybkich reakcji zarówno umysłu, jak i ciała.

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ przed zastosowaniem tego 
ćwiczenia?
Należy zacząć od krótkiej rozgrzewki – ćwiczeń z teatru improwizacji lub 
energizerów (krótkich zabawnych ćwiczeń pobudzających ciało i umysł) oraz 
interakcji z innymi. Dobrze jest zadbać o łagodną, „bezstresową” atmosferę w 
grupie, bezpieczne środowisko do eksperymentowania i upewnić się, że 
uczestnicy rozumieją, że nie ma dobrej lub złej odpowiedzi na to ćwiczenie. 
Oczywiście wszelkie obelgi i przemoc są zabronione.

Krok 1: Potrzebni są 2 lub 3 ochotnicy, którzy od grupy otrzymają pewne 

wytyczne do wykonania: miejsce, sytuację, swoją tożsamość, motyw itp. i 

mają rozpocząć przedstawienie (za pomocą słów i ruchów ciała). 

Krok 2: Przedstawienie trwa do momentu, gdy jeden z aktorów spyta: 

"Co?". Wtedy inni mają zmienić całkowicie swoją pozycję za pomocą własnej 

wyobraźni: miejsce na scenie, pozycję ciała, wydawane przez siebie dźwięki 

lub co tylko podpowie im ich własna szalony kreatywność. 

Krok 3: Przedstawienie trwa do momentu, gdy ktoś inny na scenie 

spyta: "Co?" i znów wszyscy pozostali muszą  zmienić swoją rolę.

Krok 4: Można zrobić nawet 10 więcej zmian, ale jeśli widzisz, że ludzie są zmęczeni, zatrzymaj grę i poproś o nową grupę wolontariuszy. 

Krok 5: Ćwiczenie się kończy gdy wszyscy już byli 
aktorami co najmniej podczas jednej zmiany.
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CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby to 
ćwiczenie wypróbować?
Nawet jeśli to ćwiczenie wydaje się łatwe, upewnij się, że kontrolujesz grupę i 
sytuację. Ważne jest, aby nie żartować z siebie nawzajem i żeby czuć się 
swobodnie. Staraj się nie mieć oczekiwań: niektóre grupy ćwiczą z dużą 
łatwością i są bardzo kreatywne i zabawne, inne zaś są nieśmiałe i trudno 
im się rozluźnić. Jest to również zależne od „chemii” w grupie, czasem jedna 
osoba w jednej grupie wykonawców może być genialna, ale blokowana w 
innej grupie. Pamiętaj (i w razie potrzeby przypomnij uczestnikom), że w 
naszym przypadku celem nie jest zrobienie wielkiego przedstawienia, ale 
danie młodym ludziom szansy i  zmobilizowania ich do bycia kreatywnym 
i spontanicznym.

CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tego ćwiczenia? 

Jak to wpływa na grupy?
Ludzie zazwyczaj czują jak ich umysł się otwiera – mają większą chęć by 
żartować lub zobaczyć daną sytuację w inny sposób. Czują postawione przed 
nimi wyzwanie i stają się bardziej twórczy, odważniejsi, a nawet bardziej 
nieśmiałe osoby – po pewnym czasie – odważą się spróbować. Dla młodych 
ludzi jest to zabawa zwłaszcza, że odbywa się w grupie i jest bardzo dużo 
śmiechu, a ludzie chcą kontynuować teatr improwizacji.



______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

MY NOTES



Krok 2: Prowadzący prosi każdą grupę, aby wyobraziła sobie, że jest 

osobą na zdjęciu. Prowadzący wyjaśnia następujące szczegóły dotyczące 

danej postaci: 

• Jean-Michel: pracuje w Komisji Europejskiej;

• José Miguel: jest odpowiedzialny za Departament Młodzieży w 

Ratuszu;

• Zé Miguel: jest nastolatkiem;

Później każda grupa odpowiada, co by osoba ze zdjęcia odpowiedziała na 

następujące pytania: 

1. Jaka byłaby opinia tej osoby na temat istnienia międzynarodowego 

programu edukacyjnego i mobilność młodych ludzi? 

2. Jakie byłyby cele z jego/jej perspektywy dotyczące 

międzynarodowego programu edukacyjnego i mobilności dla 

młodych ludzi?

3. W jego/jej opinii, jaki rodzaj działalności związany byłby z tym 

międzynarodowym programem edukacyjnym i mobilnością młodych 

ludzi? 

KIEDY I DLACZEGO
To ćwiczenie zostało stworzone do wprowadzenia do Europejskiego Programu 
Młodych (European Youth Programme), takiego jak Młodzież w Działaniu (Youth 
in Action) czy Erasmus +. 

Cele tej inicjatywy są następujące: 

★ Zrozumienie motywacji różnych zainteresowanych stron w zakresie 
międzynarodowej mobilności i programów edukacyjnych dla dzieci i 
młodzieży; 

★ Zastanowienie się nad znaczeniem mobilności międzynarodowej i 
programów edukacyjnych dla dzieci i młodzieży

Wyobraź sobie, że
jesteś…

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ przed zastosowaniem tego 
ćwiczenia?
Przygotowanie nie jest konieczne do tego ćwiczenia - po prostu wystarczy 
mieć zdjęcia lub rysunki twarzy osób, które reprezentują różne znaczenia. 

Krok 1: W różnych miejscach pokoju należy umiescić zdjęcia twarzy ludzi o 

różnych imionach. Następnie należy poprosić uczestników, by się podzielili na 

grupy i wybrali jedno zdjęcie.



CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tego ćwiczenia? 

Jak to wpływa na grupy?
Ćwiczenie to pokazuje i pozwala zrozumieć cele i zamierzenia 
międzynarodowych programów edukacyjnych i mobilności młodych ludzi, 
zwłaszcza Erasmus +.

CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby to 
ćwiczenie wypróbować?
➡ Imiona można zmieniać w zależności od kraju, w którym działalność ta 
jest realizowana. Można dodać więcej postaci, w zależności od sytuacji.

➡ Ćwiczenie to może być wstępem do prezentacji międzynarodowych 
programów edukacyjnych i mobilności, takich jak Erasmus + , ale można je 
dostosować do innych instytucjonalnych odpowiedzi na poziomie 
międzynarodowym, krajowym lub lokalnym.

Zrobione przez 
RATO adcc

PORTUGALIA

Krok 3: Następnie każda grupa dzieli się na głos swoimi wynikami (które 

można zapisać na flipcharcie/dużym arkuszu papieru) z pozostałymi grupami.

Podczas tej prezentacji ważne jest podkreślenie różnych motywacji każdej 

osoby zaprezentowanej na zdjęciach.

Następnie można omówić, jakie programy obecnie istnieją i podyskutować 

jakie programy powinny istnieć dla młodzieży na poziomie 

międzynarodowym.
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KIEDY I DLACZEGO
Dobrze jest zacząć od tego ćwiczenia warsztaty lub szkolenie dotyczące  
stereotypów, uprzedzeń, ale również w celu sprawdzenia poziomu pewności 
siebie w różnych sytuacjach, które mogą wystąpić.

LINIA

Przykłady pytań: 

- Jak byś się czuł samotnie w ciemnym lesie w środku nocy? 

- Jak byś się czuł prowadząc warsztaty dla tej grupy? 

- Jak byś się czuł, gdybyś miał zająć się dzieckiem przez cały dzień? 

- Jak byś się czuł, gdybyś miał żyć przez tydzień ze społecznością 
romską? 

- Jak byś się czuł, gdybyś miał przejść nago przez pokój pełen ludzi? 

- Jak byś się czuł, gdybyś miał wygłosić przemówienie na uniwersytecie?

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ wcześniej?

Trzeba narysować lub stworzyć linię na podłodze, możesz do tego użyć 
taśmy lub liny. Przygotuj 10-12 pytań odpowiednich do tematu treningu, 
który wybrałeś, ale nie tylko. Spróbuj znaleźć lub wymyślić  pytania 
dotyczące różnego rodzaju sytuacji, także takich w których uczestnicy 
mogą odczuć zarówno panikę, komfort, jak również staną pośrodku. 

Krok 1: Musisz mieć linię na podłodze. Wyjaśnij, że jeden koniec oznacza 0 

% i to jest strefa komfortu, drugi koniec zaś oznacza 100 % i strefę paniki. 

Krok 2: Poproś ludzi, aby stanęli na środku linii i przeczytaj 

pytanie, dając im czas na zajęcie miejsca wzdłuż linii.

Krok 3: Zapytaj ludzi, którzy są najbliżej obu końców linii o powód 

ich miejsca i jakie mają doświadczenia związane z tym pytaniem.

Krok 4: Przeczytaj kolejne pytanie i daj czas na zmianę miejsca. 

Znowu proś ludzi o powód, dlaczego są oni w poszczególnych 

częściach linii. Porozmawiaj też z ludźmi, którzy są pośrodku, zapytaj 

ich o swoje uczucia. Spróbuj nie pytać cały czas tych samych osób.



CO BYŚ PORADZIŁ twoim kolegom, którzy chcieliby 
wypróbować to ćwiczenie?
Przygotuj pytania, które będą wykorzystywane w tym ćwiczeniu. Jeśli znasz 
grupę, możesz wymyślić pytania dotyczące sytuacji, które będą znane i nowe 
dla ludzi, aby odpowiedzi były bardziej zróżnicowane. Możesz użyć tej 
metody do różnych tematów.

Dobre podsumowanie jest najważniejszą częścią tego ćwiczenia. Przygotuj się 
przed warsztatami – pomyśl, co ta metoda ma dać uczestnikom, w którym 
kierunku chcesz prowadzić dyskusję, przygotuj pytania, które ci w tym 
pomogą.

Krok 5: Zaproś ludzi z powrotem do kręgu i przypomnij, w jakiej sytuacji 

byli blisko paniki lub byli s strefie komfortu. Zapytaj ich ponownie, czy te 

uczucia wiązały się z ich doświadczeniem, czy też wynikały z braku 

doświadczenia w konkretnej sytuacji. Niech ludzie podyskutują o tym. To 

może być dobry początek dyskusji o definicjach uprzedzeń, stereotypów, 

dyskryminacji i o sposobach walki z nimi. Ponadto, jeśli chcesz dojść do 

innych wniosków (na przykład podczas szkolenia dla młodych animatorów, 

którzy boją się prowadzić zajęcia grupowe po raz pierwszy), można 

porównać ich strach z innymi sytuacjami - zazwyczaj ten pierwszy raz, 

który jest nowy i nie znany, jest bardziej przerażający niż sytuacja, w 

której mieli już okazję się wypróbować . Wyjaśnij ludziom proces uczenia 

się, który jest najsilniejszy pośrodku, między strefą komfortu, a paniki, w 

tzw. streaching zone/learning zone (strefie nauki).

✓ Strefa komfortu to ten obszar, w którym wielu z nas działa. 

Używamy tu umiejętności i zdolności, jakie już wcześniej nabyliśmy. 

Ta strefa jest z definicji najbardziej "komfortowa", nie możemy 

robić postępów ani rozwijać umiejętności, ponieważ wymaga ona od 

nas umiejętności, które już posiadamy. Ciągłe działanie w strefie 

komfortu może powodować nudę.

✓ Działanie w strefie paniki jest tak trudne, że nawet nie wiemy, jak się 

zachować. Ogólne poczucie w strefie paniki sprawia dyskomfort i 

może zniechęcać. Tak samo jak w strefie komfortu, nie dokonamy 

postępu w strefie paniki.

Pomiędzy strefą paniki a strefą komfortu jest strefa nauki. Można dokonać 

postępu tylko wybierając działalność w tej strefie, która mobilizuje do 

nauki, badania nowego tematu, czytania i zdobywania wiedzy na ten temat  

lub rozmowy z ekspertem. Ostatecznie prowadzi to do zdobywania nowych 

umiejętności, a tym samym, po zdobyciu praktyki, do przejścia  ze strefy 

nauki - do strefy komfortu.



CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tego ćwiczenia? Jak to 
wpływa na grupę?
Ta metoda jest dobra, aby zrozumieć proces uczenia się. Ludzie mogą 
zrozumieć, że nie zawsze warto zatrzymywać się w strefie komfortu, ale 
czasem warto narazić się na niekomfortową sytuację. Nowe doświadczenie 
zazwyczaj poszerzy ich strefę komfortu i stworzy miejsce dla kolejnego kroku 
na przód.

Podczas podsumowania można zapytać:
- Jak znaleźć swoją strefę nauki?

- Jak uniknąć znalezienia się w strefie paniki lub ciągłym pozostawaniu 
w strefie komfortu?

Zrobione przez ANGELUS 
SILESIUS HOUSE

POLSKA
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KIEDY I DLACZEGO 
Vips stosowali to ćwiczenie w celu przedstawienia tematu grupie. W 
szczególności, ćwiczenie to zostało zastosowane przez naszego Vipa 
Mustafę (Musi), który zorganizował warsztaty z rówieśnikami na temat 
handlu. Użył kilku filmów, aby przedstawić grupie temat i podstawowe fakty, a 
także jako punkt wyjścia do dalszej dyskusji.

YouTubersi

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ przed zastosowaniem tego 
ćwiczenia?
Spędź trochę czasu na YouTube. Znajdź filmy wideo, które wprowadzą 
uczestników w dany temat, nad  którym chcesz pracować. Jeśli to możliwe, 
znajdź osobiste historie i unikaj filmów ze statystyką. Upewnij się, że masz 
potrzebny sprzęt do wyświetlania filmów - komputer, projektor, głośniki. 
Jeśli nie ma Internetu w miejscu warsztatów, ściągnij filmy wcześniej.

Krok 1: Zrób krótki wstęp.

Krok 2: Wyświetl wideo i daj kilka minut uczestnikom 

na to, aby pomyśleli o nim po projekcji. 

Krok 3: Zadaj kilka pytań, aby rozpocząć dyskusję. Konkretne 

pytania będą zależały od konkretnego tematu, ale są pewne 

pytania, które mogą pomóc ci rozpocząć dyskusję: Jak się 

czujesz? Czy podoba Ci się film i dlaczego? Nauczyłaś się czegoś / 

zdałaś sobie z czegoś sprawę podczas filmu i co to było? 

CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tego ćwiczenia? 

Jak to wpływa na grupy?
Grupa ma jakiś punkt wyjścia i jest coś, co mogą zacząć komentować. W 
zależności od filmów, to może być dobry początek dla bardzo głębokiej 
dyskusji. Jak mówi Musi, po filmach jedno pytanie zadane uczestnikom 
może wystarczyć, aby rozpocząć bardzo dobrą i długą (głęboką) rozmowę.



Zrobione przez PRO 
EUROPEAN NETWORK

BULGARIA

CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby to 
ćwiczenie wypróbować?
Krytyczne pytanie dotyczy wyboru filmu / filmów, które chcesz pokazać. Jak 
już wspomniano, należy unikać filmów, które mogą być postrzegane jako 
nudne, ale raczej staraj się wybrać filmy, które mogą dotyczyć uczestników - 
filmy pokazujące historie i aspekty życia bliskie uczestnikom. Również dobrze 
jest  unikać filmów, które próbują coś udowodnić, a pokazać filmy bezstronne 
na określony temat, nie próbujące manipulować sposobem myślenia 
uczestników. Alternatywnie pokaż dwa filmy, które pokazują dwie różne 
opinie na temat jednego i tego samego tematu. 

Unikaj pokazywania filmów informacyjnych, gdyż masz na celu rozpocząć 
dyskusję.
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FLASH MOBKIEDY I DLACZEGO 
Flash mob polega na tym, że zorganizowana grupa wykonawców 
współpracuje ze sobą na dużą skalę, aby zaskoczyć i rozbawić 
niespodziewającą się niczego publiczność w określonym czasie spontanicznym 
przedstawieniem. To powoduje nieszkodliwe zamieszanie lub ironizuje 
rzeczywistość, a publiczność natychmiast rozumie, o co chodzi i się przyłącza.

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ przed zastosowaniem tego ćwiczenia?
Po pierwsze pooglądaj kilka poprzednich wydarzeń flash mob na YouTube. 
Zapewniają one doskonałe źródło inspiracji, ale bądź oryginalny. 

Musisz znaleźć chętnych wykonawców do udziału w flash mobie. Można do 
tego wykorzystać internet - media społeczne czy portale społecznościowe. 
Zwróć się do wszystkich znajomych z prośbą o przyłączenie się i podaj im 
szczegóły. 

Idealnym czasem na tego typu imprezy jest koniec dnia pracy (17:00-18:00) w 
ciągu tygodnia, kiedy ulice są zatłoczone, a uczestnicy są bardziej dostępni. 
Na przykład gęsto zaludnione dzielnice handlowe i turystyczne są dobrym 
miejscem. 

Sprawdź dokładnie miejsce, w którym planujesz wykonać flash mob, aby 
uniknąć ewentualnego niebezpieczeństwa czy prawnych lub fizycznych 
ograniczeń w tym miejscu.

KROK 1: Wykonaj wszelkie potrzebne rekwizyty i kostiumy. Najlepiej jest 

poprosić uczestników o zabranie własnych rekwizytów lub zorganizowanie 

własnego sprzętu, ale czasami trzeba dostarczyć rzeczy dla każdego.

KROK 2: Przedstaw uczestnikom jasno zasady. Sukces twojego 

flash mobu wymaga od uczestników, aby wiedzieli dokładnie, co 

robić. Poinformuj ich o tym, po co jest to wszystko, co się stanie, 

w jakim czasie i jak dokładnie mogą aktywnie uczestniczyć.

KROK 3: Kluczem do skutecznego flash mobu jest element zaskoczenia. 

Nie należy wykupywać całej strony reklamy w gazecie, by zaprosić ludzi 

do uczestnictwa. Wykorzystaj lokalne media, ale nie zdradzaj zbyt wielu 

szczegółów (tj. powiedz ludziom, że będzie ważny i niezwykły protest w 

określonym dniu i czasie. Powiedz im, że będzie warto przyjść na chwilę i 

przynieść aparat). Właśnie tajemnica tego wszystkiego może zwiększyć 

szanse sukcesu całego przedsięwzięcia.

KROK 4: Zacznij swój flash mob! Upewnij się, że będzie zauważony, głośny i 

atrakcyjny oraz że wszyscy rozumieją zasady i przesłanie. Niech to będzie 

krótkie, nawet kilka minut może wystarczyć.



CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby to 
ćwiczenie wypróbować?
Większość ludzi dowiedziała się o flash mobie przez Facebooka lub 
YouTube’a, nie zaś z głównych mediów. Każdy z organizatorów flash 
mobów zorganizował zespół kamerzystów i fotografów, aby dokładnie 
udokumentować imprezę. 

Można zrobić profesjonalny flash mob niewielkim kosztem!

CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tego ćwiczenia? 

Jak to wpływa na grupy?
Flash mob jest sposobem na zwiększenie świadomości społeczeństwa o 
działaniach publicznych. Organizujesz flash mob, gdy chcesz przekazać 
jakąś ideę do publicznej wiadomości. Wpływasz zarówno na obserwatorów, 
jak i na aktywnych uczestników. 

Flash moby są stosowane coraz częściej przez aktywistów na całym świecie, w 
sposób twórczy wywołując poruszenie wokół danej kwestii. Dobrze 
przygotowane flash moby mają możliwość przyciągnąć uwagę dziennikarzy i 
większej publiczności. Najlepsze w nich jest to, że są energiczne, zabawne i 
zabierają mało czasu uczestnikom.

Zrobio
ne prz

ez EPe
ka

SLOWEN
IA

KROK 5: Zorganizuj dobrej jakości videofilmowanie całego zdarzenia. Na 

pewno warto mieć całą imprezę sfilmowaną , tak aby można się było 

podzielić na YouTube. 

KROK 6: Zakończ, jak 
gdyby nic się nie stało .
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KIEDY I DLACZEGO
Wykorzystaliśmy tę grę do wprowadzenia do tematu EVSu i Wymian 
Młodzieżowych. Jest to świetne ćwiczenie grupowe, które opiera się na 
współpracy w zespole. To może być skomplikowane, ale wszyscy muszą 
aktywnie uczestniczyć. Dobrze jest korzystać z różnych miejsc i (fizycznych i 
psychicznych) wyzwań, by każdy uczestnik mógł skorzystać ze swojej wiedzy i 
doświadczenia.

POSZUKIWANIE 
SKARBU

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ przed zastosowaniem tej metody?
Najpierw zwiedź okolicę i wybierz miejsca dla różnych wyzwań i etapów 
poszukiwania skarbu. Do każdego wyzwania musi być przypisana osoba 
odpowiedzialna za przedstawienie grupie instrukcji. Na dużym arkuszu papieru 
lub kartonie napisz lub narysuj skarb (w naszym przypadku: Co to jest EVS? 
Czym jest Wymiana Młodzieżowa?) i wytnij z tego puzzle. Kiedy grupa 
rozwiąże dane wyzwanie, otrzyma jeden element układanki. Ponadto 
przygotuj wcześniej materiały do każdego wyzwania (pierwszy przykład: 
grupa ma do rozwiązania łamigłówkę: z 6 wykałaczek mają utworzyć 4 
identyczne trójkąty; drugi przykład: przygotuj 1 łyżkę i 1 jajko, każdy 
członek grupy pohuśtać na huśtawce z łyżką w ustach i jajkiem na łyżce bez 
rozbijania jajka, itp.)

Krok 1: Podziel duże grupy na mniejsze, zależnie od wielkości (mniej 

więcej 3 osoby na grupę). Powiedz im, że jest to poszukiwanie skarbu 

i mają łącznie 40 minut (mniej więcej, w zależności od tego, jak 

wiele wyzwań zostało przygotowanych), po 5 minut na każde 

wyzwanie. Wyjaśnij, że za każde rozwiązane wyzwanie otrzymają 

nagrodę. Gdy zbiorą wszystkie nagrody, mają wrócić na start.

Krok 2: Osoba odpowiedzialna za każde wyzwanie przechodzi z grupą 

w określone miejsce (każde wyzwanie ma swój numer). Gdy grupa 

skończy wyzwanie (max. 5 minut), osoba odpowiedzialna daje nagrodę 

i wysyła grupę do następnego wyzwania (1 idzie do 2, 2 idzie do 3, i tak 

dalej). Wskazówka: zabawniej jest dać grupie wskazówkę, gdzie 

kolejne wyzwanie się znajduje, nie informując dokładnie, gdzie to 

jest (można dać mapę każdej grupie), ale należy pamiętać, żeby grupa 

się nie zgubiła i żeby wyzwania nie były zbyt oddalone od siebie.

Krok 3: Gdy wszystkie grupy skończą i wrócą na start, możesz 

wyjaśnić, że ich nagrody są elementami wielkiej układanki, którą 

teraz mają razem ułożyć. Pamiętaj, że nie chodzi o 

współzawodnictwo, ale o współpracę. Każdy wygrywa!

Krok 4: Po zakończeniu układanki, przeczytajcie razem napis i rozpocznij 

dyskusję na ten temat, zadając pytania: Kto już wie lub coś słyszał na ten 

temat? Poproś, aby dzielić się wiedzą. Przedstaw wszystkie potrzebne 

informacje. Na koniec spytaj grupę o swoje uczucia i czego się wspólnie 

nauczyli.



   

                               

    

Zrobione przez 
CAZALLA INTERCULTURAL

HIZSPANIA

CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby tę 
moetodę wypróbować?
Najważniejszą rzeczą w tej grze jest przygotowanie. Upewnij się, że masz 
wszystko zaplanowane. Jeśli to możliwe, spróbuj najpierw z grupą ludzi, aby 
zobaczyć, ile czasu trwa każde wyzwanie i ile czasu trzeba na przejście z 
jednego miejsca do drugiego, tak, żeby różne grupy nie musiały czekać na 
różne wyzwania. Motywuj wszystkie osoby w grupach do udziału w grze. 
Przygotowując wyzwania, weź pod uwagę osoby, które będą w grupie, co im się 
podoba i czego chcieliby się nauczyć.

CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tej metody? 

Jak to wpływa na grupy?
Ludzie zazwyczaj czują jak ich umysł się otwiera – mają większą ochotę robić 
dowcipy lub patrzeć na dane sytuacje w inny sposób. Czują się postawieni 
przed wyzwaniem i są bardziej twórczy, bardziej odważni - nawet osoby 
nieśmiałe, jeżeli będą miały wystarczająco dużo czasu i odważą się spróbować. 
Dla młodych ludzi jest to zabawne zwłaszcza, że jest się w grupie, jest dużo 
śmiechu, co sprawia że chce się dalej wykonywać zadania. 

Grupa jest wyczerpana bieganiem wokół, więc teraz będzie to dobry czas na 
przerwę. Oni nauczyli się wiele, więc daj im czas na podzielenie się swoimi 
uczuciami na temat tego, co się stało. Są bliżej siebie, zrelaksowani i lepiej 
przygotowani do pracy razem, bez barier.



______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

MY NOTES



Czuję to w powietrzu (...) 
Jestem w ogniu, czuję to wszędzie 
Nic już mnie nie przeraża 
"Summertime Sadness", Lana Del Rey

Organizujemy warsztaty, seminaria i inne spotkania ponieważ 
chcielibyśmy osiągnąć określone cele, zdobyć konkretne wyniki i / lub 
zbudować kompetencje (wiedzę, umiejętności i wartości) wśród 
naszych uczestników. Metody w tym rozdziale są naszą główną 
bronią w osiągnięciu naszych celów.
Oferowane tutaj metody mają pomóc nam i uczestnikom dogłębnie 
poznać konkretny problem i temat lub zaplanować konkretne 
działania. Dają nam szansę nie tylko dotknąć go na powierzchni, ale 
spojrzeć na niego z różnych perspektyw i zbadać głębiej. Mają one 
na celu osiągnięcie gorącej sfery problemu. Jest to punkt, w którym 
grupa zwykle zmaga się z największym wyzwaniem, ale także jest w 
fazie najbardziej produktywnej. W Lecie uprawy wzrastają łagodnie i 
w naszym przypadku idee i zrozumienie dojrzewają. Jest to miejsce, w 
którym jesteśmy w ogniu i czujemy w powietrzu, że uczymy się i 
osiągamy coś razem, że nic nas nie przeraża - tak jak w słynnej 
piosence cytowanej powyżej.

W przeciwieństwie do metod dotyczących Wiosny, te idą głębiej w 
konkretny temat lub pracują nad rozwijaniem konkretnych 
umiejętności. Wróćmy do przykładu z początku Wiosny. Wyobraź 
sobie, że organizujemy warsztaty na temat możliwości w zakresie 
mobilności dla młodych ludzi. Stosując metodę Wiosny tylko 
wprowadzilibyśmy uczestników do tematu poprzez zbadanie ich 
zrozumienia i połaskotanie ich zainteresowania. W Lecie chcemy 
głębiej wejść w temat i będziemy dążyć do zwiększenia wiedzy na 
temat tego, jakie konkretnie istnieją możliwości mobilności, do 
budowania motywacji i poczucia własnego znaczenia.

Metody Letnie są trudne i ważne, ale są też przełomowe i sprawiają 
przyjemność. Zazwyczaj, po działaniu, tę część pamiętamy 
najbardziej. Czasem letni smutek nie jest zły.

LATO



CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby to 
ćwiczenie wypróbować?
Istnieje" niebezpieczeństwo", że uczestnicy zrozumieją "weź udział w 
Wolontariacie Europejskim EVS lub wymianie 
młodzieżowej, aby dostać pracę".

Aby mieć większy wpływ na wynik, wskazane jest posłużyć 
się prawdziwym opisem stanowiska pracy i prawdziwymi 
CV, ale pod zmienionymi danymi osobowymi, lub po 
wcześniejszym kontakcie z osobami, których CV będą 
wykorzystane w tym ćwiczeniu.

Łowcy Talentów!KIEDY I DLACZEGO 
Ćwiczenie to jest wykorzystywane do pokazania znaczenia zajęć 
pozalekcyjnych i edukacji pozaformalnej w życiu młodych ludzi. Cele są 
następujące: 

• Zastanów się nad znaczeniem pozalekcyjnych i pozaformalnych działań 
edukacyjnych;

• Poznaj i zrozum Edukację Pozaformalną; 
• Zrozum Edukację jako holistyczne pojęcie w życiu młodzieży;

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ przed zastosowaniem tego ćwiczenia?
Potrzebny będzie opis stanowiska pracy (dla pracownika lub wolontariusza np. 
EVS) i cztery CV prawdziwych osób.

Krok 1: Potrzebna jest duża grupa 
(ponad 15 osób), którą trzeba 
podzielić na kilka mniejszych grup.

Krok 2: Rozdaj każdej grupie opis 

stanowiska pracy i cztery CV. Powiedz, że 

będą grać rolę Łowcy talentów i będą 

musieli wybrać jedną z tych osób. Każda 

grupa musi ponumerować CV i podać trzy 

główne obiektywne powody, dla których 

konkretne CV jest lepsze od pozostałych.

Krok 3: Każda grupa 
przedstawia wszystkim 
swoje wnioski i 
zaczyna się dyskusja o 
tym, w jaki sposób 
możemy poprawić nasze 
własne CV w zakresie 
znajomości języka 
obcego lub znajomości 
programów 
komputerowych.

CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tego ćwiczenia? 

Jak to wpływa na grupę?
Celem tego ćwiczenia jest pokazanie uczestnikom szerszej perspektywy w 
zakresie tego, co to jest edukacja i że istnieją sposoby rozwoju osobistego poza 
formalną edukacją.

Zrobione przez 
RATO adcc

PORTUGALIA
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ANIMACJA ULICYKIEDY I DLACZEGO 
Przeprowadzamy je z młodymi ludźmi w naszym mieście. Zazwyczaj 
przygotowujemy zabawę i zabawne działania w celu animowania ulicy - 
wydarzenie Pierwszego Kwietnia (na Prima Aprilis) jest faworytem naszej 
młodzieży:

https://www.youtube.com/watch?v=Aw4UeiTr8Bc

https://www.youtube.com/watch?v=kfSv5ZCkKvs

Jest to świetny sposób, aby młodzi ludzie pomyśleli, czego brakuje w ich mieście i 
co są w stanie zrobić, aby było lepiej, jest to dobry wstęp do wolontariatu. 
Porusza również takie aspekty, jak pewność siebie, występowanie na scenie, 
kreatywność, umiejętność reakcji na niespodziewane zachowanie ludzi na ulicy, 
czy wsparcie grupowe i spójność.

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ przed zastosowaniem tego ćwiczenia?
Znajdź i sprawdź miejsce, w którym chcesz to zrobić. Jeśli jest to konieczne, 
uzyskaj niezbędne zgody od gminy na robienie rzeczy w przestrzeni publicznej, 
zrób próbę z wolontariuszami (robimy próbę w pomieszczeniu i na zewnątrz – 
może być w nocy, kiedy nie ma ludzi na ulicy), przygotuj kostiumy.

Krok 1: Wyjdźcie na ulicę w najbardziej szalonym stroju, jak to 

możliwe (nie trzeba mieć prawdziwego kostiumu, improwizacja daje 

jeszcze lepszy efekt). Udawajcie, że nie znajcie się nawzajem, że 

jesteście tylko przypadkowymi ludżmi na ulicy.

Krok 2: Idźcie na skrzyżowanie bez świateł i zacznijcie kolejno 

przechodzić przez ulicę jeden po drugim, w pewnej odległości między sobą, 

ale w taki sposób, żeby samochody nie mogły między wami przejechać.

Krok 3: Odegraj rolę - swoją postać.

Krok 4: Po przejściu na drugą stronę ulicy 

kontynuujcie przedstawienie jakby nic się nie stało. 

Krok 5: Przegrupujcie się we wcześniej ustalonym punkcie. Można 

rozpocząć przedstawienie ponownie na kolejnym skrzyżowaniu.

Krok 6: Zbierz całą grupę i zastanówcie się przez chwilę nad 

przedstawieniem. Jest to potężne doświadczenie i dobrze jest mieć 

zorganizowaną przestrzeń do pomyślenia i porozmawiania o tym.

Krok 7: Jeśli chcesz, możesz zebrać pomysły, co jeszcze 

można zrobić i rozpocząć planowanie następnego działania.

https://www.youtube.com/watch?v=Aw4UeiTr8Bc
https://www.youtube.com/watch?v=Aw4UeiTr8Bc
https://www.youtube.com/watch?v=kfSv5ZCkKvs
https://www.youtube.com/watch?v=kfSv5ZCkKvs


CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tego ćwiczenia? 

Jak to wpływa na grupy?
Dla naszej młodzieży to była naprawdę poważna działalność. Czuli się dumni 
z siebie pokazując się publicznie, tworząc takie wydarzenie w ich mieście. 
Byli bardzo entuzjastyczni i chcieli zrobić coś więcej. Więc mogliśmy 
porozmawiać o tym, co to znaczy zrobić coś dla swojej społeczności, czym jest 
wolontariat i dlaczego jest to ważne nie tylko dla społeczności, ale też dla 
rozwoju osobistego (jak mogą z niego skorzystać) i co jeszcze można zrobić.

CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby 
wypróbować to ćwiczenie?
Jak każde przedstawienie uliczne, jest to zadanie bardzo 
nieprzewidywalne, więc zarówno wolontariusze, jak i ludzie / samochody 
na ulicy mogą zrobić coś (bardzo) szalonego. Przygotuj młodzież na 
możliwość wydarzenia się czegoś nieprzewidzianego. Miej 2 - 3 młode osoby, 
które będą towarzyszyć grupie i w razie potrzeby wkroczą do akcji.

Zrobione przez
CENTRUL DE VOLUNTARIAT RESITA

RUMUNIA
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BUDOWANIE WIEŻY KIEDY I DLACZEGO 
Ćwiczenie to jest bardzo dobre, gdy zajmujesz się tematami komunikacji i pracy 
zespołowej. Dobrze jest zrobić je w grupie osób, które już się znają. Jeśli 
pracujesz z jedną i tą samą grupą przez dłuższy czas, można zorganizować to 
ćwiczenie, aby zastanowić się nad sposobem, w jaki grupa potrzebuje się 
komunikować i nad pracą w zespole w następnych etapach. Ćwiczenie jest bardzo 
odpowiedne jako główne narzędzie do odkrywania tematu skutecznej 
komunikacji i pracy zespołowej, gdy jest to temat jednorazowego warsztatu.

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ przed zastosowaniem tego ćwiczenia?
Do tego ćwiczenia można użyć różnych materiałów - np. kawałków papieru w 
różnych kolorach, słomki, taśmy, butelki wody, czy cokolwiek innego. Z tych 
materiałów trzeba zbudować pewną konstrukcję - na przykład wieżę, albo most. 
Trzeba przygotować wszystkie materiały, które są potrzebne, aby powstała 
budowla i przygotować te same materiały dla każdej z grup (musisz mieć co 
najmniej dwie grupy czteroosobowe). 

Krok 1: Podziel uczestników na grupy. Musisz mieć co 

najmniej dwie grupy czteroosobowe, ale może być też 

więcej grup i więcej osób w jednej grupie - w 

zależności od liczby osób, z którymi pracujesz.

Krok 2: Wyjaśnij, że każda grupa będzie musiała odtworzyć 

konstrukcję, która została już zbudowana. Jednakże tylko jedna 

osoba z grupy (informator) będzie mógł zobaczyć oryginalną 

konstrukcję. Następnie każdy informator spotka się z inną osobą z grupy 

- kierownikiem, i opowie tylko jemu / jej, jak konstrukcja wygląda. 

Kierownik nastęnie idzie do reszty osób w grupie i im wyjaśnia to czego 

się dowiedział – ich zadaniem następnie jest odtworzyć konstrukcję.

Krok 3: Daj czas każdej grupie na podjęcie decyzji, kto jaką odegra rolę – 

potrzebny będzie jeden informator, jeden kierownik, a reszta osób to 

pracownicy. Grupy powinny być usytuowane w taki sposób (na przykład w 

różnych pomieszczeniach), żeby nie widziały siebie nawzajem. Informatorzy 

nie powinni mieć bezpośredniego kontaktu z grupami, tylko i wyłącznie z 

kierownikiem swojej grupy.
Krok 4: Pokaż konstrukcję informatorom. Daj 

im dwie minuty na obserwację i zapamiętanie 

szczegółów. Upewnij się, że nie rysują ani nie 

robią zdjęć konstrukcji.

Krok 5: Zaproś kierowników na spotkanie z informatorami. Daj im 2 minuty 

na rozmowę - rysowanie jest zabronione.

Krok 6: Poproś kierowników, aby wrócili do swoich grup. Daj 

grupom 10 minut na odtworzenie konstrukcji. 



CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tego ćwiczenia? 

Jak to wpływa na grupy?
Początkowo grupa może być rozczarowana, ponieważ bardzo rzadko wynik 
pracy grupowej i oryginalna konstrukcja są bardzo podobne. Koordynator 
powinien prowadzić dyskusję w taki sposób, aby pokazać, że celem ćwiczenia 
nie jest zbudowanie doskonałej kopii konstrukcji, ale uczenie się 
komunikacji i pracy grupowej. Wyciągane są ważne obserwacje i wnioski na 
temat jak działa komunikacja i praca w zespole oraz jakie czynniki i 
bariery na nie wpływają. Jeśli jest to grupa, która będzie pracować dalej 
razem, można stworzyć listę zasad, które muszą być przestrzegane, aby 
zapewnić dobrą pracę zespołu i efektywną komunikację.
CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby to 
ćwiczenie wypróbować?
• Upewnij się, że dobrze zaplanujesz logistykę ćwiczenia - przygotuj wszystkie 
materiały i ustaw grupy - w szczególności informatorów i ich grupy - w taki 
sposób, żeby nie widzieli się nawzajem. Kontroluj czas. 
• Nie pozwól uczestnikom być rozczarowanymi z 
wyników. Wyjaśnij, że nawet jeśli ich grupy nie 
zbudowały wieży podobnej do oryginału, to nie 
znaczy, że się nie udało. Ćwiczenie nie uda się tylko 
wtedy, gdy grupa odmówi dyskusji i wyciągnięcia 
wniosków z tego, co się stało.

Krok 8: Zbierz razem wszystkie grupy wraz z ich budowlami i pokaż 

oryginalną konstrukcję. Podyskutujcie.

✓Poniżej znajduje się kilka pytań pomocnych w dyskusji: 

Jak się czujesz? 

✓Czy jesteś zadowolony z wyniku? 
✓Dlaczego uważasz, że wynik tak wygląda? 

✓Co było najtrudniejsze w zadaniu? 
✓Która rola była najtrudniejsza? 
✓Jak zadanie nawiązuje do pracy zespołowej? 
✓Jak zadanie jest podobne do rzeczywistych sytuacji pracy grupowej? 

✓Jakie czynniki wpływały na komunikację? 

✓Czy te czynniki wpływają również na komunikację w prawdziwym życiu? 

✓Czego się nauczyłeś?

Krok 7: Powtórz kroki 4-6 dwa lub trzy razy, w zależności od 

tego, jak szybko robotnicy budują swoje konstrukcje. 

Zrobione przez PRO 
EUROPEAN NETWORK

BULGARIA
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SPOŁECZNE W(Y)KLUCZENIE
KIEDY I DLACZEGO
Ćwiczenie pozwala doświadczyć sytuacji bycia "społecznie wykluczonym", aby 
zrozumieć błędne koło wykluczenia społecznego i znaleźć wspólny początek 
i wspólne zrozumienie tematu. Każdy uczestnik dostaje rolę w 
wyimaginowanym społeczeństwie. Każdy z nich posiada własny profil z 
informacjami na swój temat - sytuacji finansowej, poziomu wykształcenia, 
pozycji społecznej itp. Aby przetrwać "siedem dni" w tym ćwiczeniu, trzeba 
znaleźć pracę. Jest urząd pracy, bank, bar, sklep, policja, ośrodek zdrowia i 
dwie fabryki. Większość uczestników będzie mieć trudności w przetrwaniu, 
niektórzy z nich się zaangażują w działalność przestępczą, niektórzy 
zachorują, a niektórzy mogą nawet umrzeć.

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ wcześniej?
Na stronie internetowej Salto można znaleźć wszystkie materiały 
informacyjne potrzebne do tego ćwiczenia.

https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/social-in-exclusion.31/

Przed rozpoczęciem gry sprawdź poniższe wskazówki, aby upewnić się, że o 
wszystkim pomyślałeś:

‐ Należy przeczytać wszystkie role, ważne jest, aby wiedzieć i rozumieć 
zasady w przypadku pytań w trakcie gry.

‐ Upewnij się, że masz trzech pomocników (mogą być to uczestnicy) do 
sklepu, ośrodka zdrowia i sprawiedliwości, urzędu finansowego i 
zatrudnienia.

‐ Wcześniej skontaktuj się z osobami grającymi rolę szefa A, szefa B i 
czarny charakter. Ważne jest, żeby rozumieli swoją rolę przed 
rozpoczęciem gry.

‐ Przygotuj dla każdego uczestnika kopertę z pieniędzmi i opisem roli.

‐ Jesteś osobą mierzącą czas.  Pierwszy dzień będzie trwał około 20 
minut, a następne maksymalnie po 15 minut . Upewnij się, że koniec 
każdego dnia jest wyraźnie zaznaczony i między każdym następnym 
dniem następuje co najmniej minutowa przerwa.

‐ Przećwicz wyjaśnienie początku gry. Ważne jest, aby wyjaśniać grę 
krok po kroku, bez zbyt dużej ilości informacji. Większość reguł 
uczestnicy zrozumieją w czasie samej gry.

‐ Po zakończeniu gry daj uczestnikom najpierw chwilę na podzielenie się 
swoimi pierwszymi wrażeniami przed dyskusją o szczegółach na temat 
"wykluczenia społecznego". Sam zdecyduj, jak długo będzie trwała ta 
część, abyś osiągnął zamierzone rezultaty.

‐ Przygotuj dokumenty dla osób E i F w innym kolorze, gdyż są one z 
innego kraju.

‐ Niektóre osoby oznacz fizyczną niepełnosprawnością (np. czerwona 
plama na policzku).

https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/social-in-exclusion.31/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/social-in-exclusion.31/


CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tego ćwiczenia? 

Jak to wpływa na grupę?
Chociaż jest to głównie zabawa, ta gra może wywoływać silne emocje. Ważne 
jest, aby zrobić dobre podsumowanie i wyraźnie zaznaczyć związek z 
tematem wykluczenia społecznego i pokazać uczestnikom, dokąd ta gra 
następnie prowadzi.

CO BYŚ PORADZIŁ twoim kolegom, którzy chcieliby 
wypróbować to ćwiczenie?
Podsumowanie można zrobić na kilka sposobów - jednym z przykładów jest 
zapewnienie każdej osobie po dwie minuty na opisanie swojej roli i jak się 
czuli podczas gry. Ćwiczenie to może być przydatne, ponieważ nie wszyscy w 
pełni zrozumieją inne role.

Inny sposób polega na podzieleniu się na mniejsze grupy. Każda grupa 
stara się wymyślić trzy słowa opisujące swoje doświadczenia w grze. Następnie 
omów te słowa razem z pozostałymi grupami.

Zrobione przez 
ANGELUS SILESIUS 
HOUSE
POLSKA

Krok 5: Podsumowanie.
Krok 4: Teraz jest czas na grę.

Krok 3: Wyjaśnij role i odpowiedz na pytania, jeśli coś jest niejasne.

Krok 2: Daj ludziom czas na odkrycie własnej roli, wczucie się w nią.
Krok 1: Zrób wprowadzenie do gry i daj ludziom różne role.
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KIEDY I DLACZEGO 
Warsztat ten jest świetny do wykorzystania w dowolnym momencie, gdy 
chcesz stworzyć specjalną atmosferę i intelektualną lub emocjonalną więź 
pomiędzy uczestnikami. Można również użyć go do znalezienia naturalnych 
liderów w grupie uczestników oraz poznać, jakie są uczucia uczestników, ich 
doświadczenie lub skąd pochodzą i w jaki sposób argumentują swoje pomysły. 
Ponadto, jest to idealny sposób przedstawienia nieznanego tematu 
uczestnikom w celu powiększenia ich doświadczenia lub wiedzy, aby ich 
otworzyć i zainteresować konkretnym tematem. Nadaje się również do 
pobudzenia kreatywności uczestników – tak samo jak reżyser, scenarzysta, 
muzyk czy aktor odpowiadają za przekaz danego filmu.

CINE FORUM

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ przed zastosowaniem tej metody?
Wybierz film, który zajmuje się tematem, który chcesz z grupą 
przedyskutować. Zobacz go przed projekcją! Potrzebujesz sprzętu typu: 
laptop, komputer, telewizor, odpowiednie ekrany, łącza internetowe, 
głośniki, wygodne siedzenia, filmy, napisy, kamery i listy uczestników, jeśli 
chcesz nagrać jakieś wydarzenia...

Jeśli chcesz rozreklamować noc filmów, można zrobić plakaty 
informacjyjne (tytuł filmu i / lub zdjęcie promujące film, miejsce, datę i 
godzinę zdarzenia, informacje o tym, jak cię znaleźć w internecie, logo 
sponsora...).

Wybierz odpowiedni nośnik (drukowane plakaty, gazety, portale 
społecznościowe, radio, wiadomości lub programy telewizyjne, specjalne 
miejsca jak kawiarnie, puby lub miejsca publiczne, w których pokażesz 
swoje plakaty o spotkaniu i podasz indywidualne kontakty, numery 
telefonu...)

Skontaktuj się wcześniej z mediami i przekaż im swoje informacje lub 
plakaty.

Uzyskaj informacje od organów publicznych jak ratusz czy lokalne 
stowarzyszenia o publicznym budżecie na wsparcie reklamowe swojego 
przedsięwzięcia.

Utwórz grupę lub stronę internetową (na jednej lub kilku portalach 
społecznościowych) i uaktualniaj poprzez generowanie wydarzeń.

Krok 1: Zaproś uczestników by usiedli i 
czekajcie na pozostałych uczestników.

Krok 2: Przedstaw siebie i / lub swoją organizację.

Krok 3: Przedstaw film i krótko wyjaśnij ogólnie, dlaczego 
wybrałeś ten film lub tę metodę. Przybliż uczestników do siebie, 
stwórz bezpieczne środowisko do swobodnego wypowiadania 
się. Po tym szybkim wprowadzeniu możesz rozpocząć pokaz. 



CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby tę 
metodę wypróbować?
Najważniejszą rzeczą w tej metodzie jest to, aby uczestnicy czuli się 
komfortowo i aby wyrażali swoje opinie i emocje. Wyjaśnij, że nie ma złych 
czy dobrych odpowiedzi, każda opinia ma znaczenie i należy szanować i 
słuchać różnych idei i opinii w grupie. Jeśli są ludzie, którzy milczą, starają 
się ich zmotywować. Bądź przygotowany na ciszę i daj im czas na rozmowę. 
Nie spiesz się z pytaniami. Ludzie potrzebują czasu, aby w pierwszej 
kolejności pomyśleć. Zagłębiaj się coraz bardziej w temat, aż poczujesz, że już 
wystarczy. Nie spędzaj więcej niż 
30-35 minut na dyskusji. 

Po tej dyskusji dobrze jest dać 
uczestnikom czas wolny.

Zrobione przez 
CAZALLA INTERCULTURAL 
HISZPANIA

CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tej metody? 

Jak to wpływa na grupy?
W zależności od filmu, uczestnicy mogą wyrażać różne emocje i uczucia. 
Mogą się śmiać, płakać, być źli itp. Daj im czas na wyrażenie swoich emocji i 
spróbuj pokierować dyskusję w stronę wzajemnego uczenia się na postawie 
pytań wymienionych powyżej. 

Po tym, jak uczestnicy wyrażą swoje emocje, będą czuć się bliżej ludzi, że zrobili 
coś innego razem, wyrazili swoje uczucia i myśli w bezpiecznym 
środowisku, i poznali się lepiej. Nauczyli się, że wiele uczuć mają podobnych 
lub wspólnych z innymi, ale że też mają różne opinie, które wzbogacają i uczą 
rozumieć dany temat z różnych aspektów.

Krok 5: jeśli warsztat potrwa więcej niż jedną sesję zaproponuj 

uczestnikom wykonanie w domu czynności związanych z tematem filmu i 

przyniesienie na następną sesję artystyczny przedmiot, jaki stworzyli w 

domu. Zachęć uczestników do korzystania w ich życiu tego, czego nauczyli 

się dzięki tej metodzie.

Krok 4: Poproś uczestników o:

1.wyrażenie swoich uczuć po obejrzeniu filmu, co im się podobało, co nie 

podobało, czy był jakiś szokujący moment dla nich, dlaczego?

2.wypowiedź jaki przekaz odczytali z filmu? Jak został on 

zaprezentowany?

3. podzielenie się swoimi opiniami na temat przekazu / wniosków z filmu.

4. zastanowienie się i podzielenie jak można przenieść przekaz / wnioski 

z filmu do naszej rzeczywistości?
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Jest to czas zbiorów dla wszystkich! Posadziliśmy, zakwitło, 
uprawialiśmy i mamy dojrzałe pomysły i doświadczenia z poprzednich 
sezonów. Jesień to czas, aby spojrzeć na cały proces i zebrać z 
niego to co najlepsze, tak jak to rolnicy robią jesienią. 

Metody z tego rozdziału pomogą Ci wykorzystać naukę i wyniki 
warsztatów, seminariów, szkoleń i innych działań , które 
zorganizowałeś. Pomogą one twoim uczestnikom zebrać nauki. 
Metody w tym rozdziale mają na celu ułatwienie opinii zwrotnej, 
refleksji, samooceny i podsumowania. To jest zawsze ważny etap 
każdej działalności, a bez tej ostatniej części istnieje ryzyko utraty 
niektórych owoców swojej pracy. A tego nie chcemy, prawda?

Chociaż okres Jesieni jest ważny dla uczestników, będzie to również 
pomoc dla ciebie, aby spojrzeć na to, jak zaplanowałeś i wykonałeś 
proces i jak można to zrobić lepiej w następnym cyklu sezonowym. 
Narzędzia opisane tutaj będą kierować prowadzić twoich uczestników 
poprzez proces refleksji i oceny. Słuchaj ich! Ponieważ koniec roku 
nie jest końcem życia, bez względu na to, co mówi kalendarz Majów. 
Po każdej jesieni przychodzi zima, i tak dalej. Jest tam wielu młodych 
ludzi, którzy potrzebują pomocy i wsparcia, więc kiedy tylko będziesz 
miał żniwa Jesienią, użyj tego, co już masz do zaplanowania 
kolejnego sezonu. Tak robią prawdziwi VIPS!

JESIEŃ



Krok 2: Na koniec zadania koordynator/prowadzący zbiera kartki papieru, 

a spisane słowa wprowadza do generatora takiego jak Wordle (http://

wordle.net ) lub TagCrowd (http://tagcrowd.com/). 

Pozwoli to stworzyć wizualizację słów, taką jak poniżej: http://

www.wordle.net/show/wrdl/7839276/Tag_Cloud_of_Vips_in_Action 

KIEDY I DLACZEGO 
Jest to ćwiczenie polegające na graficznej wizualizacji słowa, tak zwanej 
Chmurze Znaczeń (Tag Cloud). Stosuje się tu metodykę burzy mózgów. Cel 
tego ćwiczenia jest następujący: 

• Zrozumienie głównego poglądu uczestników na projekt lub 
działalność.

Burza mózgów – chmura
znaczeń

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ przed zastosowaniem tego ćwiczenia?
Specjalne przygotowanie nie jest konieczne, jednakże zaleca się włączenie 
muzyki (najlepiej szybkiej, instrumentalnej) w celu wsparcia burzy mózgów.

Krok 1: Poproś uczestników, aby pomyśleli o odpowiedzi na jedno pytanie 

(np. "Co dała ta wymiana młodzieży?"), a następnie w krótkim czasie (np. 5 

minut) powinni oni napisać jak najwięcej słów na kartce papieru (po jednej 

na uczestnika - najlepiej A4). 

Uczestnicy mogą pisać co chcą, byle słowa odpowiadały na pytanie. Celem 

jest, aby pisać pojedyncze słowa, a nie całe zdania. Liczy się wszystko, 

cokolwiek przyjdzie na myśl w związku z zadanym pytaniem.

CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tego ćwiczenia? 

Jak to wpływa na grupę?
Ćwiczenie to daje możliwość zrozumienia, w jaki sposób uczestnicy wspólnie 
widzą dany projekt lub działanie wykorzystując podświadomość, a zatem 
stanowi kompletne narzędzie do zrozumienia opinii uczestników 
ćwiczenia, tematu lub projektu.

http://wordle.net
http://wordle.net
http://wordle.net
http://wordle.net
http://wordle.net
http://wordle.net
http://wordle.net
http://tagcrowd.com/
http://tagcrowd.com/
http://tagcrowd.com/
http://tagcrowd.com/
http://tagcrowd.com/
http://www.wordle.net/show/wrdl/7839276/Tag_Cloud_of_Vips_in_Action
http://www.wordle.net/show/wrdl/7839276/Tag_Cloud_of_Vips_in_Action
http://www.wordle.net/show/wrdl/7839276/Tag_Cloud_of_Vips_in_Action
http://www.wordle.net/show/wrdl/7839276/Tag_Cloud_of_Vips_in_Action
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Zrobione przez 
RATO adcc
PORTUGALIA

CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby to 
ćwiczenie wypróbować?
Możesz użyć burzy mózgów w celu wybrania najtrafniejszych słów użytych do 
odpowiedzi na zadane pytanie.
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Krok 2: Zaproś uczestników do pokoju, niech 

w milczeniu obejdą pokój i usiądą na 

podłodze, tam gdzie im się spodoba.

KIEDY I DLACZEGO 
To ćwiczenie może zostać wykorzystane jako ostatnia sesja szkolenia lub 
długoterminowego warsztatu. Jest to pomocne, ponieważ stymuluje 
kreatywność i wyobraźnię uczestników. Pomaga bardziej nieśmiałym osobom 
rozpocząć określenie i wyrażenie swoich uczuć. Charakterystyczne dla kart Dixit 
jest to, że każda karta (jest ich około 50) ma niepowtarzalny, wieloelementowy 
rysunek bez żadnego opisu. Rysunki są zazwyczaj bardzo kolorowe i składają się z 
różnych elementów (np. mały chłopiec przed wielkimi uchylonymi drzwiami, zza 
których możemy ujrzeć światło).

Ewaluacja przy użyciu
              kart Dixit

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ przed zastosowaniem tego ćwiczenia?
Potrzebna będzie talia kart Dixit lub zestaw podobnych kart przygotywanych dla 
grupy. 

Krok 1: Zanim uczestnicy wejdą do pokoju, zabierz krzesła i 

pozostaw dużą pustą przestrzeń. Rozłóż losowo karty na 

podłodze obrazkiem do góry tak, żeby wszystkie były widoczne.

Krok 3: Poproś ich, aby wstali i bez wzajemnej konsultacji wybrali 

obrazek, który najlepiej obecnie wyraża ich uczucia i pokazuje, w jakiej 

sytuacji się znajdują jako skutek odbytych w ciągu ostatnich dni (lub 

godzin) warsztatów. Możesz zaproponować im: "cofnijmy się do pierwszego 

dnia, przypomnijmy sobie emocje w momencie przybycia na warsztaty, co 

wtedy czuliśmy, jakie mieliśmy obawy, a wraz z upływem warsztatów (lub 

projektu) jak nasze emocje się zmieniały, gdy poznawaliśmy nowych ludzi 

wokół, mieliśmy nowe wyzwania..." i tak dalej. Dodawaj elementy 

połączone z samym projektem (np. odbyłeś wycieczkę męczącą fizycznie, ale 

doskonale wpłynęła na twój nastrój lub doświadczenia...).

Krok 4: Po około 10-15 minutach poproś, aby usiąść na podłodze w kręgu i 

zaproś tych, którzy czują się gotowi, aby wyjaśnili, jakie uczucia wyrażają 

wybrane przez nich karty. Jeśli osoba nie ma ochoty na dzielenie się swoimi 

uczuciami, może po prostu pokazać kartę i powiedzieć kilka słów o obrazku.



Zrobione przez 
VICOLOCORTO 
WłOCHY

CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby to 
ćwiczenie wypróbować?
W celu stworzenia głębszej i kameralnej atmosfery można umieścić świece na 
podłodze i włączyć relaksującą muzykę w tle (uwaga, żeby zbyt głośna lub zbyt 
energiczna muzyka nie odwróciła uwagi od ćwiczenia). Należy pamiętać, że 
niektórzy ludzie będą woleli milczeć, a inni mogą zbyt otwarcie pokazywać 
swoje uczucia. Może to być bardzo uczuciowy moment i nawet niektórzy z 
uczestników mogą zacząć płakać. W razie potrzeby, po tej sesji staraj się 
podejść indywidualnie do osób, które będą potrzebować wsparcia. Spróbuj 
zaplanować przerwę po tym ćwiczeniu, żeby uczestnicy mieli czas ochłonąć od 
emocji.

CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tego ćwiczenia? 

Jak to wpływa na grupę?
Na ogół jest to bardzo emocjonalna chwila, grupa czuje chęć podzielenia się 
swoimi uczuciami i staje się jeszcze bardziej zżyta. 
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KIEDY I DLACZEGO 
Ćwiczenie to jest szczególnie odpowiednie dla grup, które współpracują ze 
sobą przez dłuższy czas - albo w ramach wielodniowych warsztatów, albo 
zwykłego warsztatu. Może ono być stosowane do wspierania zasad, które 
grupa uzgodniła. Zapewnij przestrzeń do refleksji nad uczeniem się przez nas 
samych i przez innych ludzi i budowania kompetencji do dawania i 
otrzymywania informacji zwrotnej. Sposób ten jest szczególnie użyteczny 
dla małych i bliższych grup ludzi.

Informacja zwrotna
(Feedbacking).

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ przed zastosowaniem tego ćwiczenia?
Trzeba zaplanować ćwiczenie z góry, ponieważ składa się ono z dwóch części 
oddalonych od siebie w czasie. Jeśli nie znasz koncepcji dawania i 
otrzymywania informacji zwrotnej, musisz poczytać i zapoznać się 
przynajmniej z głównymi zasadami: 

ZASADY UDZIELANIA INFORMACJI ZWROTNEJ 

1. Jest ona podawana tylko osobie, która chce ją otrzymać. 

2. Zawsze musi być konstruktywna, prowadzić do pewnych ulepszeń.

3. Może być pozytywna lub negatywna i pozytywna jednocześnie, tylko 
negatywna nie jest zalecana. 

4. Powinna być konkretna. 

5. Zaznacz wyraźnie, że jest to subiektywna ocena, twoja opinia i 
niekoniecznie ogólna prawda.

ZASADY OTRZYMYWANIA INFORMACJI ZWROTNEJ 

1. Uznaj ją lub odrzuć. Nie wszystkie opinie będą prawdziwe, więc możesz 
zdecydować, co zaakceptować, a co zignorować. 

2. Nie przerywaj. Możesz się zgodzić lub nie, ale trzeba pozwolić ludziom 
skończyć wypowiedź. 

3. Nie tłumacz się. Nie szukaj powodów ani nie starają się obalić opini. 

Przed wykonaniem ćwiczenia należy wybrać konkretny aspekt pracy w grupie, 
który chcesz ocenić i otrzymać informację zwrotną na ten temat. Na 
przykład w czasie VIPS In Action, w fazie lokalnej w Bułgarii, mieliśmy grupę 
młodych ludzi, którzy uzgodnili wspólną listę reguł, które muszą 
przestrzegać podczas ich wspólnej pracy. I chcieliśmy to ocenić i otrzymać 
informację zwrotną na ten temat.

Krok 1: Po rozpoczęciu pracy z określoną grupą, niech uczestnicy 

wiedzą, że wybrany konkretny aspekt swojej pracy zostanie oceniony 

na koniec i że uczestnicy zostaną poproszeni o podanie informacji 

zwrotnej o sobie nawzajem. Wyjaśnij, co to jest informacja zwrotna.



CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tego ćwiczenia? 

Jak to wpływa na grupę?
Uczestnicy mogą być nieco zestresowani w trakcie i tuż po sesji, zwłaszcza ci 
z nich, którzy spotykają się z  mechanizmem informacji zwrotnej po raz 
pierwszy. Jednak ćwiczenie wspiera refleksję i ocenę, ponieważ każdy (kto 
chce) otrzymuje temat do przemyślenia. Refleksja jest również oparta na 
udzielaniu informacji zwrotnej innym. Ćwiczenie to pomaga również 
zdobywać kompetencje do dawania i 
otrzymywania informacji zwrotnej w ogóle.

Zrobione przez PRO 
EUROPEAN NETWORK 
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Krok 5: "Na koniec zapytaj uczestników jak się czują i czy widzą sens w 

dawaniu-otrzymywaniu feedbacku (opinii zwrotnej) i w jaki sposób mogą go 

wykorzystać w przyszłości i w sytuacjach życiowych. 

Krok 2: Na koniec wspólnej pracy lub po zakończeniu określonego etapu, 
zbierz grupę na sesję informacji zwrotnej. Wyjaśnij jeszcze raz, czym ona 
jest i bardzo wyraźnie określ zasady wypowiedzi. Podaj przykład informacji 
zwrotnej.

Krok 3: Jeśli grupa jest duża, podziel ją na mniejsze grupy i poproś 

uczestników, aby podali informację zwrotną sobie nawzajem. Większe 

grupy mogą zaburzyć uczciwość i utrudnić otrzymywanie informacji 

zwrotnej. Upewnij się, że wszyscy trzymają się zasad i udzielają 

informację zwrotną na temat konkretnego wybranego aspektu (na 

przykład, czy przestrzegaliśmy uzgodnionych zasad współpracy).

Krok 4: Na koniec zapytaj ludzi, jak się czują, czy widzą sens 

dawania / otrzymywania informacji zwrotnej i jak można ją 

wykorzystać w przyszłości, w rzeczywistych sytuacjach.

CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby to 
ćwiczenie wypróbować?

• Bardzo ściśle przestrzegaj zasad dawania i otrzymywania 
informacji zwrotnej. Nieudana sesja może zniszczyć dynamikę grupy 
i wywołać konflikty międzyludzkie. 

• Podejdź do uczestników ostrożnie. Niektórzy z nich będą się bać 
otrzymania informacji zwrotnej. Nie wolno ich do tego zmuszać! 
Wytłumacz, dlaczego informacja zwrotna jest ważna. 

• Kiedy przeprowadziliśmy to ćwiczenie, uczestnicy byli najpierw 
niechętni. Zachęciliśmy ich do dyskusji na ten temat i w końcu 
doszliśmy do porozumienia, że nie powinni się bać sprawdzić, czy 
przestrzegali opracowanych i uzgodnionych zasad.
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MY NOTES



KIEDY I DLACZEGO 
Ten sposób jest dobry by zakończyć proces, w który uczestnicy byli 
zaangażowani przez dłuższy okres czasu - dłuższej inicjatywy złożonej z 
kilku warsztatów lub jak w tym przypadku - na końcu projektu. Można by 
użyć tej metody do następujących celów: 

• Aby dać przestrzeń, czas i narzędzia dla uczestników do refleksji na 
temat procesu i ich roli w nim; 

• Aby zebrać informacje zwrotne od uczestników na temat i 
samopoczucia w tym procesie; 

• Aby umożliwić uczestnikom samo-ocenę własnej nauki, by zobaczyli 
zmiany w sobie; 

• Aby świat się dowiedział, jakie zmiany zostały zainspirowane 
realizowaną działalnością;

Opowieści 

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ przed zastosowaniem tej metody?
Pomyśl o zestawie pytań, które mogą pomóc uczestnikom stworzyć ich własną 
opowieść. Zaplanuj wystarczająco dużo czasu na zastanowienie się i 
stworzenie ich historii. Zbierz filmy, zdjęcia lub inne materiały z procesu, 
który uczestnicy mają ocenić.

Krok 1: Zrób przegląd projektu / działania / warsztatów, na 

temat których chcesz zebrać opinie. Przypomnij uczestnikom 

wszystkie ważne etapy i jakie wyniki zostały osiągnięte. Jeśli to 

możliwe, pokaż zdjęcia, filmy lub inne materiały, które powstały 

w ramach tego procesu. To pomoże i zainspiruje uczestników. 

Krok 2: Przedstaw zestaw pytań, które uczestnicy mają przemyśleć. Daj 

im wystarczająco dużo czasu na indywidualną pracę i przygotowanie 

komentarzy. Zachęć ich do korzystania z miejsc, które im się podobają i 

w których czują się komfortowo - mogą wyjść na zewnątrz, usiąść w 

kawiarni, parku lub na plaży (jeżeli jest dostępna!). Powinni wykorzystać 

ten czas, aby napisać swoje komentarze/opowieści. 

Krok 3: Zbierz wszystkich razem i przedyskutujcie, jak 
wyglądał proces tworzenia. Jeśli ktoś chciałby podzielić 
się swoimi wynikami przed wszystkimi, oddaj mu głos.



CO SIĘ DZIEJE po zastosowaniu tej metody? 

Jak to wpływa na grupę?
Podczas zadania uczestnicy mieli wystarczająco dużo czasu, aby 
zastanowić się nad swoim doświadczeniem i procesem uczenia się. Mają 
jaśniejsze wyobrażenie o tym, jak projekt / działanie wpłynął na nich; czy ich 
zmienił i jak; czy nauczyli się czegoś i czego? Są bardziej pewni tego, co im 
dało to doświadczenie. 

W tym samym czasie ty - jako koordynator tego procesu - 
masz w swoich rękach wynik swojej pracy. Widać wyraźnie, 
jak proces rozpoczęty i prowadzony przez ciebie dotknął 
innych i jakie przyniósł zmiany. To dowód twojej pracy i 
pożywka do myślenia o tym, co można poprawić w przyszłości. 
W niektórych przypadkach referencje mogą być również 
narzędziem do promowania twojej pracy!

CO BYŚ PORADZIŁ  twoim kolegom, którzy chcieliby tę 
metodę wypróbować?
Niektóre pytania można zadać uczestnikom, aby pomóc im w tworzeniu ich 
opowieści: 

Przenieś się wstecz i postaraj się przypomnieć sobie, dlaczego 
zdecydowałeś się dołączyć do projektu / działania? Pomyśl teraz - czy 
było warto? 
Pomyśl o częściach projektu / działania, które zostawiły najsilniejsze 
wspomnienia w pamięci lub wywołały na tobie największe wrażenie. 
Które to momenty i dlaczego? 
Pomyśl o czasie, gdy czułeś się naprawdę podekscytowany i 
zadowolony z bycia częścią tego procesu? Kiedy to było i dlaczego? 
Pomyśl o czasie, gdy czułeś się zawiedziony i rozczarowany? Kiedy to 
było i dlaczego? 
Czego najważniejszego nauczyliśmy się w trakcie tego procesu? 
Czego jeszcze się nauczyłeś? 
Czy coś się w tobie zmieniło w tym procesie? Co?

Jeśli planujesz korzystać z powstałych opowieści publicznie (opublikować czy 
umieścić je w raporcie), niech uczestnicy wiedzą o tym wcześniej i poproś o 
ich zgodę. W tym przypadku możesz też nagrać wideo-opowieści tych, którzy 
nie wstydzą się wystąpić przed kamerą. Wideo-opowieści mogą być bardzo 
silnym narzędziem promocji! 

Użyliśmy tej metody podczas ostatniego spotkania podczas projektu VIPS In 
Action. Otrzymaliśmy opowieści od kilku naszych VIPów. Zobacz na 
kolejnych stronach, jak zaangażowali się w projekt i jaką osobistą naukę 
wynieśli! To jest to, co mamy na myśli, mówiąc o zbieraniu owoców w czasie 
jesieni! I to jest także to, co uważamy za jeden z głównych „produktów” 
naszego projektu.

Zrobione 
przez EPeka
SLOWENIA



Linda z Włoch VIPS

Pozwólcie, że się przedstawię: jestem Linda, mam 22 lata i pochodzę z Włoch. Po 
pierwsze muszę powiedzieć,  że dołączyłam do projektu, gdy już trwał, prawie cała 
grupa znała się ze wcześniejszych doświadczeń  w Bułgarii, a ja byłam jedną z nowych 
osób biorących udział w wymianie młodzieżowej w Hiszpanii. Głównym jej celem 
było wspólne zbadanie pewnych tematów, a ja pamiętam, że czułam się trochę 
nieswojo widząc osoby, które już wiedziały, co robić i czuły się bardzo komfortowo 
w tej sytuacji. Wszystko było dla mnie nowe - od reszty grupy aż po metody 
stosowane podczas działań. Jeszcze jedna rzecz, wiedzcie, że to był mój drugi projekt 
w życiu, a pierwszy z nich, w którym kompletnie nie znałam nikogo w mojej grupie. 
To był główny powód mojego zaniepokojenia i strachu. Pierwszego dnia, a 
dokładniej nocy, kiedy przyjechaliśmy do Puntas de Calnegre,  czułam się zagubiona, 
nikt prawie w ogóle nie zwracał na mnie uwagi, wszyscy byli rozproszeni w hostelu, 
a ja musiałam sama znaleźć swój pokój. Dwie piękne dziewczyny czekały w moim 
pokoju i to było trochę dziwne, do tej pory nigdy nie czułam się w ten sposób. Bałam 
się,  że nie zrozumiemy siebie, mimo że mówiłyśmy w kilku językach: oczywiście po 
angielsku, hiszpańsku, francusku, a do tego one starały się nauczyć mnie własnego 
języka ojczystego - portugalskiego. MUITO BEM! Wszystko, co pamiętam to to, że 
zaczęłam czuć się bardziej komfortowo w całej sytuacji i na szczęście kilka dni 
później wszystko zaczęło iść w dobrym kierunku i rozpoczęły się warsztaty. 



Każde działanie w mojej opinii było bardzo przydatne, a warsztaty każdej z grup 
narodowych były dobrze skonstruowane i jednocześnie zabawne, nawet jeśli nie było 
tak łatwo obronić jakiegoś argumentu. Z dnia na dzień przesądy się rozwiewały, a 
my uczyliśmy się,  jak się dzielić, współpracować, tworzyć i zmieniać nasze zdanie 
oraz nas samych. Moim zdaniem to doświadczenie zapaliło płomień w ciemności i 
teraz wiem, że powinnam skupić się bardziej na sobie,  na moich emocjach, moich 
uczuciach i na tym, co może być lepsze dla mnie, a nie tylko na ludziach wokół mnie. 
Raz na jakiś czas dobrze jest wyjść z naszej strefy komfortu, aby naprawdę 
zrozumieć, kim się jest! I ten projekt naprawdę mi pomógł znaleźć prawdziwą Lindę, 
mającą dużą rodzinę z całej Europy, która najpierw była bardzo niepewna co do 
swojej przyszłości, a teraz widzi swoją drogę swojej.

Kiko z Hiszpania

Gdy pomyślę o tym, jak wziąłem udział w VIPS In Action, rozpoczęło się to w 
chwili, gdy dowiedziałem się o Cazalla Intercultural. Zawsze lubiłem 
wolontariat i podróże, więc kiedy usłyszałem o organizacji, która wysyła ludzi za 
granicę jako wolontariuszy, znalazłem idealną alternatywę,  by zrobić coś w 
moim życiu. W tamtym czasie byłem trochę zagubiony. Mieszkałem przez 3 lata u 
rodziców, pomagając ojcu w pracach w terenie i innych zadaniach, które nie 
trwały dłużej niż miesiąc. Następnie organizacja Cazalla Intercultural wysłała 
mnie na Litwę na półtora miesiąca w ramach Wolontariatu Europejskiego EVS. 
Poznałem tam "edukację pozaformalną" i zakochałem się w niej. Spędziłem tam 
wspaniały czas i przypomniałem sobie, jak to jest robić to, co akurat przychodzi 
do głowy w danej chwili. Zrozumiałem, co to doświadczenie uczenia się i jak 
działa edukacja pozaformalna.

VIPS



Po powrocie, jako że spędziłem cudowny czas na Litwie, szukałem długoterminowego 
wolontariatu EVS, ale nie znalazłem nic i wróciłem do nudnej codziennej rutyny. 
Wtedy dowiedziałem się o szkoleniu w Bułgarii i pomyślałem, że może to być 
interesujące ponownie znaleźć się w środowisku międzykulturowym. Więc złożyłem 
wniosek i dostałem się do projektu.
Spotkałem innych hiszpańskich uczestników i okazało się, że byliśmy bardzo podobni. 
Dlatego byłem zaskoczony, kiedy zobaczyłem resztę grupy. Była tak zróżnicowana! 
My, ludzie od 15 do 30 lat,  z różnych grup etnicznych, religii i krajów. Z jednej strony 
podobało mi się to, ale z drugiej strony myślałem, że z tego może wyniknąć niezły 
bałagan. Ale nie było go w ogóle. Nauczyłem się wiele od każdego rówieśnika, a 
wszyscy staliśmy się bardzo zżytą grupą w bardzo krótkim czasie. Także dowiedziałem 
się wiele o tym, jak być koordynatorem i jak przydatna jest edukacja nieformalna. I 
znowu byłem na właściwej drodze, a ze względu na lokalny wymiar projektu, nie 
straciłem jej.
W Hiszpanii zbudowaliśmy silny zespół.  Mieliśmy bardzo konkretny pomysł,  więc 
pracowaliśmy nad nim i "warsztaty filmowe" powstały bardzo łatwo. Wymieniliśmy 
opinie i znaleźliśmy ładne miejsce do projekcji filmów. Mieliśmy oczywiście również 
okresy słabości. Spodziewaliśmy się więcej uczestników, więc ciężko pracowaliśmy, 
aby rozreklamować warsztaty, ale nie odnieśliśmy sukcesu. Czasami myśleliśmy o 
rezygnacji,  ale nigdy się nie poddaliśmy. Wreszcie, kiedy skończyliśmy, część 
uczestników postanowiła kontynuować projekt, z czego naprawdę jestem dumny.
W międzyczasie ja też wiele się nauczyłem. Przede wszystkim, że skarżenie się na 
problemy naszego społeczeństwa nie ma sensu, jeśli nie stara się ich rozwiązywać. 
Musimy zacząć od małych projektów, a z tego powstanie coś większego i zrobimy 
różnicę. "Nie myśl za dużo, tylko zrób jedną małą rzecz".
Podczas wymiany młodzieży w Lorce (Hiszpania) spodziewałem się spotkać moich 
przyjaciół i spędzić miło czas. Nie do końca tak było... Tym razem naprawdę 
zaangażowaliśmy się w warsztaty.  Czułem dużą presję,  bo warsztaty języka 
hiszpańskiego i stres wypchnęły mnie z mojej strefy komfortu. Wtedy poznałem siebie 
dogłębnie. Przestałem bezsensownie działać i ostatecznie znalazłem swoją życiową 
drogę. Ciężko pracując znalazłem szczęście.  W tym samym czasie stworzyliśmy zżytą 
grupę ze starych i nowych przyjaciół,  i razem świetnie się bawiliśmy. Znów byłem pod 
wrażeniem, jak wiele rzeczy może się zdarzyć w tak krótkim czasie. 
Na zakończenie projektu, mieliśmy końcowe spotkanie w Mariborze (Słowenia). To był 
czas, aby głębiej zaangażować się w setno projektu. Zrozumiałem sens całego projektu i 
wszystkich działań, które były dla naszych oczu niewidoczne. To był czas rozważania. 
Przedstawiliśmy różne rzeczywistości, w jakich organizacje działają w naszych 
krajach. I znów za każdym razem uczyłem się czegoś nowego.
Na koniec stało się coś naprawdę pięknego. Z końcowego spotkania powstało wiele 
pomysłów na nowe projekty. "Koniec nic nie znaczy; czas nigdy się nie kończy, musisz 
tylko jak najwięcej z niego skorzystać". 
Teraz znalazłem mój idealny projekt EVS. Jadę na Filipiny na dziesięć miesięcy, a dzięki 
VIPS In Action, czuję się gotowy, aby coś zmienić, gdziekolwiek jestem.



Roxana z 
Rumunia

Drogi czytelniku, mam na imię Roxana, jestem z Rumunii i od prawie pięciu lat 
jestem wolontariuszką w moim ma łym rodzinnym mie ś cie, w naszej 
pozarządowej organizacji „Centrul de Voluntariat Resita”.
Byłam uczestniczką projektu VIPS In Action  od początku do końca, po długiej 
przerwie od wolontariatu, bo byłam bardzo zajęta na mojej uczelni. Przed tym 
projektem uczestniczyłam w kilku innych projektach międzynarodowych, ale 
były dużo gorsze od tego.  I to jest prawda.
Mimo, że na początku tego projektu byłam trochę nieśmiała i nie czułam się 
komfortowo z moim angielskim (ale w tym samym czasie czułam się bezpiecznie, 
ponieważ niektórzy uczestnicy mówili po angielsku tak samo jak ja).  Jestem z 
siebie bardzo dumna, bo dotrwałam do końca, a teraz wierzę bardziej w siebie i w 
ludzi wokół mnie.
Ten projekt wiele dla mnie znaczy, ponieważ w bardzo krótkim czasie, który 
spędziliśmy razem w międzynarodowym towarzystwie (podczas szkolenia i 
wymiany młodzieżowej),  i mimo wszystkich różnic między nami (np. kultura, 
osobowość,  środowisko), bardzo szybko zżyliśmy się i byliśmy w stanie omawiać  
bardzo głębokie tematy i uczyć się od siebie nawzajem, bez powstrzymywania się 
od wyrażenia swoich opinii, bez wstydu lub dzielących nas granic. Jestem pewna, 
że każdy z nas nauczył się co najmniej jednej ważnej rzeczy i odkrył coś o sobie i 
naprawdę wyszedł poza swoją strefę komfortu, tak jak ja.
Aby dać Ci kilka przykładów tego, czego się dowiedziałam, mogę powiedzieć, że 
nauczyłam się przygotowywać warsztaty w bardziej profesjonalny sposób. Nie 
jest dobrze mieć duże oczekiwania, aby nie być bardzo rozczarowanym, jeśli się 
ich nie osiągnie. Kiedy musieliśmy przygotować lokalne warsztaty,  mieliśmy 
wiele skomplikowanych pomysłów, które trudno było zrealizować w praktyce, w 
rzeczywistości. 

VIPS



Potem dowiedziałam się, że czasami dobrze jest po prostu zacząć robić cokolwiek, nie 
zwracając zbyt wiele uwagi na obawy, po prostu trzeba skoczyć na głęboką wodę i 
zobaczyć co się stanie. Nauczyłam się też, aby nie „szufladkować” innych, nie oceniać 
ich bezpodstawnie, a także żeby nie być tak pesymistyczną, jaką zwykle jestem. 
Przeszłam przez długi proces uczenia się i  również wzięłam udział w spotkaniu 
podsumowującym projekt, ponieważ zrozumiałam lepiej, jak to działa, jak trudno jest 
zorganizować długi proces uczenia się.  Również zobaczyłam, jak dobrze jest spojrzeć 
wstecz i zobaczyć, jak bardzo się rozwinęłam, o ile bardziej teraz jestem pewna siebie. 
Jestem przekonana, że wiele rzeczy, których się nauczyłam, nie stało się bez powodu.
Dziękuję VIPS In Action za istnienie!

Cześć, mam na imię Luís, mam 25 lat i będę mówić o moim doświadczeniu w tym 
projekcie.
Włączyłem się w ten projekt od szkolenia, które odbyło się w Bułgarii. Byłem 
podekscytowany możliwością spotkania tak wielu ludzi z różnych krajów, gdyż 
jesteśmy podobni do siebie, choć każdy z nas jest wyjątkowy. Pochodzimy z innego 
środowiska, ale szybko staliśmy się ogromną rodziną! Podczas tego szkolenia 
dowiedziałem się, jak uczyć w nieformalny sposób,  działając wspólnie z uczestnikami 
i rozwijać dobre warunki współpracy. To było naprawdę ciekawe, ponieważ jest to coś, 
co będę chciał robić w moim życiu. 
Minęło kilka miesięcy i pojechałem na Wymianę Młodzieży w Hiszpanii!
Po raz kolejny mogliśmy być razem, także z nowymi ludźmi! Na tej wymianie 
młodzieży każde państwo przygotowywało warsztaty, na których zaprezentowało 
siebie.  To było trudne zadanie, byłem zdenerwowany i niespokojny, ale nasza wielka 
rodzina  wspierała mnie i każdy z nas, byśmy przeprowadzili świetne warsztaty. 
Nauczyłem się tak wielu rzeczy od innych osób.
Nie wiedziałem, czego się następnie spodziewać.  Miałem szczęście, w ostatnim 
momencie, zostać zaproszonym do uczestnictwa w ostatnim spotkaniu ewaluacyjnym. 
Udało mi się zobaczyć jak to wszystko działało „od kulis”, jak komunikować się i 
pracować w zespole, aby stworzyć wielki projekt. To było naprawdę inspirujące! Po 
zakończeniu projektu jest mi smutno, ale  równocześnie czuję się bardzo 
zmotywowany, aby stworzyć mój własny projekt! To jest coś, co chciałbym robić w 
przyszłości - pragnę stać się mentorem dla innych młodych ludzi!

Luis z 
Portugalia VIPS



Rato - Stowarzyszenie na rzecz Kultury i Promocji Nauki [ADCC] jest prawnie uznaną 
organizacją młodzieżową, która rozwija inicjatywy i projekty promujące Społeczeństwo 
Zinformatyzowane.

   Oficina da Juventude do Miratejo
   Rua Adriano Correia de Oliveira, 8, 1º Miratejo
   2855-227 Corroios
   Stacjonarny: +351212275684 [Oficina da Juventude do Miratejo]

   Komórkowy:  +351933778414 [Rato-ADCC]
   Web: www.rato-adcc.pt

   Facebook: https://www.facebook.com/ratoadcc

Hasłem stowarzyszenia CAZALLA INTERCULTURAL jest "Zmienianie edukacji, by zmienić 
świat". Cazalla oferuje szeroką gamę aktywności poprzez szkolenia i edukację, 
projekty wolontariatu, Biuro Mobilności (biuro informacji dla młodzieży i migrantów), 
działania mające na celu uwrażliwianie społeczne - lokalne projekty koncentrujące się 
na podnoszeniu świadomości (edukacja na rzecz prawa człowieka, dyskryminacji, 
rasizmu) na lokalnym, krajowym, europejskim i międzynarodowym poziomie.  Główne 
obszary pracy to edukacja na rzecz prawach człowieka, edukacja międzykulturowa, 
uczestnictwo młodzieży, przemoc na tle płci i spójność społeczna.

C/ Corredera 36 bajo, 30800 Lorca, SPAIN 

E-mail: tea@cazalla-intercultural.org 
Web: http://cazalla-intercultural.org  

Facebook: http://www.facebook.com/cazalla.intercultural 

Vicolocorto jest pozarządowym stowarzyszeniem typu non profit utworzonym w 2006 
roku z siedzibą w Pesaro, we Włoszech. Specjalizuje się w pracy z młodzieżą i działa 
w zakresie pozaformalnego i pozaszkolnego kształcenia, edukacji międzykulturowej, 
promowania mobilności młodzieży, wolontariatu oraz uczestnictwa młodzieży, a także 
analizy i badań polityki i działań młodzieżowych.

Via mazzolari, 8 - 61122 Pesaro. Italy
email: info@vicolocorto.org
web: www.vicolocorto.org
blog: http://vicolocortini.wordpress.com/
facebook: https://it-it.facebook.com/pages/Vicolocorto/
93355562833 
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Centrum Wolontariatu “Resita” zostało przekształcone z projektu w ramach partnerstwa 
pomiędzy lokalnymi organizacjami pozarządowymi i gminy, w organizację mającą na celu 
promowanie edukacji pozaformalnej i uczestnictwo młodzieży poprzez zaangażowanie w 
wolontariat, a także w celu wzmacniania zdolności organizacji pozarządowych do 
świadczenia usług lokalnej społeczności. Centrum zarządza zasobami lokalnych wolontariuszy, 
realizuje własne działania oraz wspiera inicjatywy młodzieżowe.

Telefone/ Fax: +40 255 224033

E-mail: voluntariat_resita@yahoo.com

Web: www.voluntariat-resita.ro
Facebook: https://www.facebook.com/centruldevoluntariat.resita

320100 Resita, Petru Maior nr.2 cam.220, Caras-Severin, Roménia

Dom Spotkań im. Angelusa Silesiusa został założony we Wrocławiu (Polska) w 1993 
roku. Jesteśmy instytucją edukacyjną pracującą z młodzieżą lokalną i międzynarodową. 
Pracujemy z młodzieżą z różnych kultur, środowisk społecznych, wyznań. Nasza misja 
to osobiste i zespołowe dążenie do nieustannego podnoszenia standardów pracy, a 
nadrzędnym celem naszego działania jest pomoc młodym ludziom we wszechstronnym 
rozwoju. Pracujemy z innymi w duchu tolerancji, otwartości i szacunku, a zależy nam 
szczególnie na tych, dla których wejście w życie społeczne jest utrudnione ze względu 
na pochodzenie, braki w edukacji, środowisko. 

     facebook: https://www.facebook.com/domspotkan?fref=ts  
     E-mail: angelus@silesius.org.pl

Pro European Network (Pro Europejska Sieć) jest organizacją zarejestrowaną w Bułgarii w 
2007 roku. Jej głównym celem jest angażowanie młodych Romów i nie-Romów w procesy 
uczenia się w celu wspierania ich rozwoju i aktywności obywatelskiej. Organizacja 
szczególnie zajmuje się tematyką dialogu międzykulturowego, integracji społecznej i praw 
człowieka.

Web: www.proeuropean.net 

Facebook: www.facebook.com/penetwork

E-mail: info@proeuropean.net 

EPEKA - Stowarzyszenie Badań Naukowych dla Sztuki, Kultury i technologii.  Stowarzyszenie 
EPEKA powstało w 2008 roku.  Działamy aktywnie na polu kultury, sztuki, młodzieży, 
wolontariatu, ekologii i edukacji.  Jesteśmy również firmą działającą na rzecz rozwoju 
przedsiębiorczości społecznej.

 

Združenje Epeka, Koroška 8 2000 Maribor, Slovenija
E-mail: epeka@epeka.si

http://epeka.si/
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Projekt został zrealizowany przy wsparciu 
finansowym Komisji Europejskiej. Ta publikacja 
odzwierciedla jedynie stanowisko autorów i 
Komisja Europejska nie ponosi odpowiedzialności 
za jakiekolwiek wykorzystanie informacji w niej 
zawartych.



GRATULACJE…ZROBIŁEŚ TO!
I JAK BYŁO?

VIPuj dalej!!!


